
¡adacción,' • • • . • y

Admli4stracióD
y Talleres:

v il l a r r o e l ,
Apartado de Correos n.e

9 i
442

Redacción- . .
Administración.

S6131
31417

precio del ejemplar: 50 céntimos

Miércoles, 24 de d crembre de 1947

DIARIO DE LA TARDE DE INFORMACION MUNDIAL

NO ES FACIL QÜE CONVENZA USTED A 
NADIE CUANDO DICE QUE LE ES INDL 
FÉREÑTE SER CALVO. CONVENCERA 
MEJOR SI. ACLARA QUE ES CALVO POR 
NO HABER UTILIZApO A TIEMPO EL

\ PETROLEO 
i ara

l EN LAS PRINCIPALES PER 
, FARMACIAS Y DROGUERIAS

Su Santidad dirige un mensaje de Navidad al Mundo
los Estados Unidos comienzan a evacuar sns bases en Panamá
Pésame del Jefe del Estado 

por el fallecimiento 
dd arzobispo de Mallorca
«ALMA DE MALLORCA, 24. — 
* El jefe de la Casa Civil de Su 
Excelencia el Generalísimo y el se- 
p-etario particular del Caudillo han 
¡enviado sendos telegramas al doc
tor Hervás en la diócesis de Palma 
ye Mallorca, testimoniándole su pé
game por la muerte del arzobispo 
doctor Miralles. También se han re 
cibido telegramas de los ministros 
de Asuntos Exteriores y de Justicia, 
del cardenal primado y de los obis
pos de Barcelona, Granada y Me
norca y de otras distinguidas perso
nalidades de la península. — Cifra

Se reconoce el carácter de 
magistrados del Estado a los 

auditores del Tribunal 
de la Rota

Disposición del Ministerio 
de Asuntos Exteriores

MADRID, 24. — El «Boletín Oficial 
del Estado» publica nueve comu- 

nlcadoe del Ministerio de Asuntos Ex
teriores por los que ee reconoce ei 
carácter de magistrados del Estado: 
el auditor decano del Tribunal de la 
Bota de la Nunciatura Apostólica, ex- 
celentfslmo y reverendísimo señor doc
tor don Santiago Monreal Ollver; a 
les auditores de) Tribunal -de le Rote 
de la Nunciatura Apostólica, llustrísL 
mos y reverendísimos señores don Ju- 
;lán Díaz Valdepeñas, don Lorenzo Mi
guelee Domínguez, don Heriberto José 
Prieto Rodríguez, don Edefoneo Prieto 
López, don-José Morera Sebater y don 
Eugenio Beltla Aldazabal; aJ fiscal de) 
Tribunal de la Rota de la Nunciatura 
don Claudio Pérez de Heredla, y al 
defensor del Vínculo, don León del 
Amo Pachón,

Los comunicados 6on todos del te
nor del siguiente, que figura en pri
mer lugar y se transcribe íntegro:

«Su Santidad el Papa Pió XII, en 
Irirtud del mota proprlo ««.postolloo 
Hlspanlarum nuntlo», articulo sexto, 
número 8, se ha dignado nombrar, 
con fecha 14 de diciembre de 1947, al 
excelentísimo y reverendísimo señor 
doctor don Santiago Monreal Ollver, 
pera el cargo de auditor decano del 
Tribunal de la Rota de la Nunciatura 
Apostólica.

En virtud de lo cual y a tenor del 
Decreto-Ley de l.* de mayo de 1947, 

Vengo en disponer:
«Articulo único. Se reconoce al au

ditor decano del Tribunal de la Rota 
¿6 la Nunciatura Apo tólica, excelen
tísimo y reverendísimo señor doctor 
don Santiago Monreal Ollver, el carác
ter de magistrado del Estado con to
dos los derechos civiles que le corres
ponden.

Dado en El Pardo, a 19 de diciem
bre de 1947. — Francisco Franco. — 
El ministro de Asuntos Exteriores, Al
berto Martín Artajo.» — Cifra.

El ministro de Hacienda, 
en Sevilla

nEVIL! A, 24, — Para pasar unos 
días con su familia ha llegado 

el ministro de Hacienda, señor Ben. 
jumea. —. Cifra.

UN PROYECTO PARA LA (xds futbolistas holandeses, en el Ayuntamiento
EXPLOTACION PETROLI
FERA DE LA ARGENTINA

Ha sido ya aprobado extraofi
cialmente por el general Perón

Su autor es un conoddo técnico 
norteamericano

HOUSTON (Tejas), 24. — Glen Me.
Carthy, conocido técnico en materia 

de peiróleo, ha declarado que recientemen- i 
te había sometido a la consideración. del । 
presidente de ¡a República Argentina, ge. 
neral Perón, un proyecto completo para la 
explotación petrolífera en dicho país. Agre 
gó que el presidente argentino había acep
tado su proposición, pero “de un modo 
extraoficial”. '' , :

Me. Carthy, en su declaración, no ha 
hecho públicos los detalles ¿el proyecto, 
si bien ha declarado que la realización 
práctica del mismo costaría al Gobierno 
de la República Argentina unos doscientos 
noventa millones de dólares. Los primeros 
trabajos se iniciarían por medio de téc
nicos y grupos de exploración nortéame, 
ricanos, con las naturales colaboraciones 
argentinas. ■ ,

Agregó Me. Carthy que el presidente 
Perón ha de someter todavía el proyecto 
a estudio de 8u Gobierno, y añadió que 
según ei programa presentado ■ encajaría 
perfectamente en el conocido plan quin
quenal argentino, aun cuando su realiza
ción sería un hecho en el plazo de dos 
0 tres afios como máximo.

Finalmente, informó que en su plan, no 
solamente se prevé la realización de per 
foraciones en todo el territorio argentino, 
sino también el establecimiento de refine
rías en diversos jugares del país. — Efe.

La gratificación extraordi
naria a los funcionarios del 

Estado y ciases pasivas

Deberán percibirse sin descuen
tos ni gravamen alguno

Madr id 24. — ei “b. o . del Estado" 
publica, entre otra^, la siguleete

dtiposlciAn;
JEFATURA DEL ESTADO. — Ley 

la que se concede urna gratificación 
traordlnarla a los funcionarlos y 
ple&dos activos del Estado y a las 
ses pasivas dependientes del mismo.

por 
ex- 

em- 
cla- 
Las

gratificaciones habrán de percibirse sin 
descuentos ni gravamen alguno y pre
via formación de nómina que, ppr du
plicado. formularán los respectivos ha- 
bllltailos, dentro de log diez días si
guientes a la promulgación de esta ley.

La expresada gratificación, que al- 
canzüTá también a los que perciban su 
remuneración con carácter de ' gratifica
ción o Jornal fijo, se efectuará por las 
bases de trabajo, tentlrá carácter úni
co, por lo que sólo se percibirá en ra
zón del sueldo o remuneración equiva
lente a éste.

Los que, además del sueldo, deven
guen gratificación o gratificaciones por 
uno" o más cargos desempeñados en 
igual o distinto departamento, y los que 
tengan asignada por cualquier concepto 
más de úna remuneración sólo podrán 
percibir dicha gratúlcación .modulada por 
el sueldo o por la remuneración básica 
que la sustituya. . ■ '

Al formular las nóminas qufdarán muy 
especialmente los habilitados,, de no re-., 
clamar más de una gratlficácló<n a cada 
funcionarlo -o empleado y la ordena
ción de pagos comprobará, en todo caso, 
el cumplimiento de este precepto antes 
o después de la expedición de los opor
tunos mandamientos de pago. — Cifra.

Productores cinematográficos acusados de rebeldes

libertad mediante la fianza de 1.000 dólares. Se les tomaron la^ huellas 
OlQltales y fueron l-.scritos en os libros corresponditrtmies de a' a*.

donar el Tribunal. Jolu Uiíij

Los Jugadores holandeses del equipo “Slttardse Boys” han estado 
mañani en el Ayurtamiento, donde fueron recibidos por el señor 
de Espunelfá. El grupo extranjero posa para los fotógrafos en el 

de Ciepto. (Foto Pérez de Rozas) -

por la 
barón 
Salón

Se modifican los límites marítimos

y división del litoral de la Península 
territorios de soberanía española

DISPOSICION DEL MINISTERIO DE MARINA

ADRID, 24. — El “Boletín Oficial del Estado” publica, entre otras, la 
X** siguiente disposición del Ministtrip de Marina:

Decreto por el que se modifican los limites marítimos y división del 
litoral de la Penlnsulá y de log territorios de soberanía en Marruecos, 
Africa occidental y española y Guinea, en el sentido que se especifica a 
conhnuacián; , — -
- Se incluye el islote de Albora en la demarcación de la Comandancia 
Militar de Marina de Málaga fijada por el Decreto de 24 de enero de 1944, 
considerando así modificada la delimitación de la Comandancia Militar de 
Marina ue Melilla establecida por el Decreto de 22 de marzo de 1946. La 
Comaniancia Militar de Marina de Ifni Sahara, establecida por Decreto 
de la misma fecha, quedará constituida en la forma y con la denomina
ción siguiente: El distrito de Sidi-lfni, de segunda clase, perteneciente 
a la provincia de Africa occidental española, tendrá por límites el litoral 
del territorio; el de Villa Cisneros, de primera clase, perteneciente a la 
misma provincia,- tendrá por limites desde el paralelo 27 grados 40 mi
nutos Norte, hasta el de 22 grados 48 minutos Norte (del litoral del 
Sahara español), y el distrito de La Güera, de segunda clase, asimismo 
perteneciente a la provincia del Africa occidental española, tendrá por 
limite el litoral del Sahara español desde el paralelo 22 grados 48 mi
nutos Norte, hasta el limite con el de Mauritania (península de Cabo 
Blanco). ■ .

Seis grandes explosiones 
entre Telaviv y Jaffa
SE IGNORA SI HA HABIDO 

VICTIMAS

TELAVIV, 24. — En la «tierra 
¿de nadip» . comprendida entre

T elaviv y Jaffa,. se han oído suce
sivamente sci, grandes explosiones 
seguidas de irtenso tiroteo en las 
primeras horas de la noche pasada

Según ha manifestado la policía, 
no hay noticias hasta ahora que in
diquen ei número de bajas habidas. 
Éfe. . . . _

LA REÜR'DA DEL PERSONAL MILITAR
SE EFECTUARA RAPIDAMENTE
WASHINGTON, 24. — El Gobierno de los Estados Unidos, aceptando la 

resolución de la Asamblea Panaméfla, ha comenzado a abandonar las 
catorce bases defensivas evi territorio de Panamá, que se encuentran fuera de 
la zona de dieciséis kilómetros del canal. El ejército declara que la retirada 
del personal de tierra y aire norteamericano, será terminada rápidamente.

En lus esculos diplomáticos se creep- ■
que todavía podrán obtener los Estadas 
Unidos un contrato de arriendo por diez 
años de las bases panameñas, para reem
plazar el convenio por veinte, que ha 
sido rechazado por la Asamblea Nacio
nal de Panamá.

Según los empleados gubernamentales, 
un impórtame factor en la decisión 
adoptada en Panamá, ha sido la cam
paña de los agitadores comunistas para 
despertar aailmosidad en contra de los 
Estados Unidos, especialmente entre los 
estudiantes panameños. — Efe.

Manifestaciones del dimitido 
ministro de Asuntos Exteriores 

panameño *
PANAMA, 24. — El dimitido, ministro 

de Asuntos Exteriores, Florencio Aro- 
samena, ha declarado que “con la eva
cuación de las bases defensivas shas en 
teiTllorlo panameño —que me informan 
ha sido deci'etada potr los Estados Uni
dos—, concluye el acuerdo existente en
tre ambos países firmado con ocasión 
de la pasada guerra mundial. El pue
blo pnnamefio no considera Justo el 
acuerdo de utilización de estas bases, 
en especial el plazo de duración rela
tivo a la base de Río Hato; pero el 
pueblo do Panamá desea cooperar en la 
defensa del canal en caso de que sea

Cumplimentando la dispo. 
sición de la Dirección Ge
neral de Prensa, y con ob. 
jeto de que el personal de 
Redacción, Administración 
y Talleres pueda celebrar 
cristianamente la fiesta de 
la Natividad del Señor,

NO SE PUBLICARA MA. 
ÑAÑA, DIA 25.

JURA SU CARGO EL NUEVO
MINISTRO RUMANO DE 

DEFENSA, BODNARAS
necesario en el futuro y en las 
cunstanclas actuales con espíritu de 
Hela. Estoy convencido, al igual 
Hiñes, embajador de los Estados 
dos en Panamá, que nuestros dos

cir- 
Jus- 
que 

unl- 
paí-

6S MIEMBRO DE LA JUNTA 
CENTRAL COMUNISTA

ses pueden hallar una base para un hi- 
turo acuerdo, pese a haber sido desecha
do el proyecto del último acuerdo." — 
Efe.

Colombia no ha recibido pro
puesta yanqui alguna para 

construir un canal
BOGOTA, ¿4. — El ministró de

SE ANUNCIA LA CREACION
DE UN GOBIERNO REBELDE

EN GRECIA ,

ATENAS, 24. — La creación de 
un Gobierno rebelde griego ha 

sido anunciada a través de la emi
sora que utiliza el “general Mar- 
kos”, Jefe de los guerrilleros, en su 
Cuartel general, según se anuncia en 
los circuios gubernamentales grie
gos.

Se añade que dicho Gobierno está 
presidido - por el propio “general 
Markos" y en él figuran Jefes de la 
resistencia y altos funcionarlos del 
partido comunista griego. — Efe.

Asuntos Exteriores. Domingo Esquerra., 
ha manifestado a un redactor de la 
Agencie United Press que «el Gobier
no colombiano ha ta ahora no ha re
cibido ninguna propuesta de los Esta
dos Unidos sobre la construcción de 
otro canal por ¿a parte de Istmo que 
queda en territorio colombiano, ni so
bre la concesión de bases para la de
fensa del citado territorio». «Por lo 
tanto —agregó— es imposible antici
par cuál sería la respuesta colombiana 
en caso de presentarse tal propuesta 
oficialmente.» — Efe.

La Embajada de Panamá en los 
Estados Unidos no ha recibido 

instrucciones
WASHINGCTON 24. — En la Emba

jada de Panamá han manifestado que 
no se había recibido instrucción algu
na de su Gobierno re pecto al asunto 
de las bases limitándose por ahora 
a remitir al Ministerio de Relaciones 
Exteriores de su país toda la Infor
mación disponible ¿obre la cuestión. 
Efe.

UCAREST, 24. Emile Bodna 
D ras, miembro de la Junta Cen
tral comunista, ha prestado jura
mento como ministro de Defensa, 
ante el rey Miguel de Rumania.

Bod-naras había ocupado hasta 
ahora el cargo de subsecretario de 
Estado.—Efe.

HOMENAJE NACIONAL 
A ONESIMO REDONDO

Se erigirá un monumento en el 
lugar donde murió el fundador 

de las J. 0. N. S.

Las obras comenzarán el 
próximo mes de enero

Mensaje de Navidad
m U Santidad el Papa transmitió esta mañana, a tra
S vés de la Radio del Vaticano, su tradicional mensa
je navideño. Como en ocasiones anteriores, la voz au
gusta del Sumo Pontífice se ha' alzado nuevamente en 
esta época final de. año, propicia al baance de lo 
acontecimientos ocur.idos durante su transcurso, para 
iluminar con la ¡uz de su autoridad la situación in
ternacional, señalando rumbos, rectificando errores y 
advirtiendo los peligros espirituales y materiales que 
el destino reserva a la postguerra cargada de amena^ 
zas que vivimos.

Las espeiAnzas puestas al final de a guerra en la 
instauración de un nuevo orden jurídico mundial acor
de con los eternos principios del Cristianismo, se ha. 
lian muy lejos de realizarse, y en muchos espíritus ani
da ya el temor de una nueva conf agración universal. 
La lucha antirreligiosa arrecia en muchos pueblos, pro 
pagadores de siniestras doctrinas arrastran a las na. 
clones hacia la pérdida de su libertad, y ante estas 
tendencias es preciso que todos loa cristianos reaccio
nen vigorosamente, 'o mismo en el paño político que 
en el orden privado, porque es ésta una lucha de la 
que no es "ícito desertar. El Papa enfrenta una vez 
más a ios gobernantes con estas tremendas realidades 
y con la necesidad de dar fin a] estado de constante 
desasosiego en que se debate Europa.

Su Santidad expuso los efectos malignos de la p-o 
paganda tendenciosa, p-evlniendo a ’os católicos de 
todo el Mundo de la insinceridad que preva ece hoy 
día, “como consecuencia de la cual —dijo— se ha le
vantado una barrera gigantesca entre los diver os gru
pos opuestos, que impide el desarrollo de un verdadero 

I espíritu de fraternidad En lugar de progresar hacia una 
| 'az real, se malogran conferencias internacionales de 

"n superlativa importancia como la de Londres, y el 
^sbord?m:ento de 'as pasiones forta ece la injusticia 

el .odio, como normas practicadas por algunos po 
pd. Os os”.

La desconfianza mutua, ¡as divergencias de opinión 
y el antogonismo de los propios sistemas políticos, so 
cía es y morales que ofrecen los antiguos aliados de 
guerra, ha producido el panorama deso ador que en 
¡os momentos presentes ofrece el Orbe y el valor du
doso, de hecho y derecho, de no pocas decisiones ya 
tomadas y de otras que aún se han de tomar.

En realidad, ni aún en aquellos Estados que por 
.lb"e elección o bajo la protección de grande-a Potencias 
gustan de presentarse como campeones de' la libertad 
y del progreso, las “cuatro libertades” que proclamó 
¡a Carta del. Atlántico, no son ni una sombra, y pare
cen más bien una imitación falsificada de lo que es. 
tuvo en la mente de sus más leales propugnadores.

Coincidiendo con La alocución del Romano Pontífi
ce, .03 arzobispos de Munich y Coonia emitieron esta 
mañana un mensaje subrayando la necesidad de una 
paz justa y duradera que concluya con el terror, la 
opresión y la desesperanza en que se halla sumido el 
puebo aemán. “Si persiste la destrucción de las fuen 
tes de tu economía, los a emanes no podrán ganarse en 
el futuro loa medios de subsistencia con un trabajo 
honrado. Debería proclamarse que este país va a inl. 
ciar un nuevo capítulo de su Historia, no bajo el sig
no de la represalia o el egoísmo, sino de la justicia, 
¡a reconciliación y a humanidad, el má» preciado pa 
trimonio de nuestra común t radición cristiana ”,

En el centro de Europa se halla la clave del des
arrollo futuro de las re aciones mundiales. Durante el 
año que e'tá terminando, dos Asamb eas intemaciona 
es, celebradas en Moscú (del 10 al 24 de marzo) y en 
Londres (del 25 de noviembre al 15 de diciembre), han 
fracasado totalmente y no ha podido llegarse a un so o 
acuerdo sobre el problema germano y el tratado de paz 
con Austria.

Confiemos en que a Providencia iluminará en 1948 
a los rectores de as grandes Potencias por el camino

w ADRID, 24. — Por iniciativa de 
* * la Secretaría General del Mo
vimiento se va a rendir un homena
je nacional a enésimo Redondo. En 
Labajos (Segovia” va a erigirse’e un 
monumento que será levantado en el 
mismo lugar en que halló la muer
te el fundador de las JONS. de Cas
tilla.

En el monumento definitivo se 
conservará la inscripción que como 
única leyenda existe en la sencilla 
cruz que en la actua’idad recuerda 
el sitio en que cayó aspsinado: “ené
simo Redondo, caudillo d* Castilla. 
¡Presente!" A la realización de es
te homenaje, cuyo proyecto -está ul
timado y cuyas obras comenzarán en 
él próximo mes de enero, ge han su
mado ya varias jefaturas provincia
les del Movimiento y otras entida
des de Falange.—Cifra. K

de la paz" ve dade a. F. BARATECH

«Europa y la Humanidad 
entera, hasta la martirizada 
China, se encuentran muy 

lejos de la paz»
Es preciso la completa curación

de 
de

los males y la instauración 
un orden nuevo, con armo
nía, equilibrio y justicia

sólidos”

“La política de la falsedad po
ne en peligro a la dvilizadón 
cristiana y a todo el patrimonio 

humano”

“La Santa Sede mira el desarro
llo de la situación sin prejuicios 
o preferencias para uno u otro 

país o bloque de naciones”

“La parte más sana de algunas 
nadones desaprueba los excesos 

y atroddades que se están 
cometiendo” ‘

“Las deportaciones violentas y 
los trabajos forzados, han apa
recido como un desafío a las 
leyes más elementales de la Hu
manidad, violando la letra y el 
espíritu del derecho de gentes”

La condénela se rebela ante 
las atroddades cometidas,,

CIUDAD DEL VATICANO, 24. — En 
su mensaje de Navidad dirigido al 

Mundo, Su Santidad el Papa Pío XII, he 
declarado que la tradicional celebración 
de la Navidad no debe motivar que el 
Mundo se olvide de que actualmente se 
encuentra más lejos que nunca dc la ver
dadera paz.

Su Santidad dividió su mensaje en tres 
partes. La primera de ellas dedicada a
condenar 
incluyen 
realidad 
promesas

a quienes en su táctica política 
la mentira para desvirtuar la 
de Jos hechos, disfrazando tus 
con falsedades. La segunda par-

te se refiere a la situación reinante en el 
Mundo en la actual postguerra. En ella 
condena las atrocidadies cometidas por 
quienes provocaron la guerra, así como las 
realizadas posteriormente por quienes tu
vieron en 8us manos la ocasión de abrir 
un período de paz total. La última y ter
cera parte está dedicada a dirigir un lla
mamiento a todos los hombres de buena 
voluntad y a los dirigentes de los Estados 
para que vuelvan su mirada hacia Cristo, 
con el fin de lograr una p^z sólida.

Su Santidad terminó su mensaje impar
tiendo su bendición apostólica para todo 
el Mundo, especialmente para aquellos que 
sufren.

El Santo Padre comenzó haciendo 
■un breve examen de la situación ao- 
tual del Mundo en les presentes Na
vidades. Hizo constar que las campa
nas de Navidad Seguirán sonando a 
fie ta. iguel que en otros aunque pera 
muchos corazones cerrados y amarga
dos estas campanas repicarán en un 
desierto donde ye no repercute nin
gún eco Agregó C1 Santo Padre que he 
tranecurrido otro año de postguerra 
cargado de desllu ión por lo que 
quien tenga ojos pare ver y oídos pare 
oir debe detenerse ente este hecho do
loroso y humillante. Europa y el Mun
do entero hasta la martirizada China 
se hallan muy lejos de la paz. Es 
preciso la completa curación de os 
me" es y la instauración de un orden 
nuevo, con armonía, equilibrio y jus
ticia sólidos a pesar de los esfuer
zos que realizan lo^ amante- de la 
discordia y a quienes sigue una legión 
de explotadores, que ge alegren por 
considerar que le hora de su triunfo 
está cercana. En cambio, los amigos 
de la paz. los promotores de una re
conciliación estable, sienten su cora
zón oprimido ente 'el contraste, que 

(Pasa a la última página)

Exodo de los habitantes de la zona de guerra en Grecia

En medio millón de personas se calcula el número de los huidos de sus 
hogares en Grecia como consecuencia de la actual guerra civil. Es el pro
blema más agudo con que tiene que enfrentarse el Gobierno heleno. Aquí 
vemos a los habitantes de un pueblo montañoso, cargados con lo que 
buenamente pueden llevar, en el momento de abandonar sus casas ante 

la amenaza comunista. (Foto Ortiz) ’

M.C.D. 2022



2 LA PRENSA

GOBIERNO CIVIL

UQUIMD
¡FELICES PASCUAS! absorción deAcerca de la la Banca

Amús por el Banco Central. podemos

a Ia

Eje-

Los comisionados cumplimentaron, asi.

BOXEOCertamen Htertrio nacional ■que con motLcua,3.

complacido. Visitaron igualmente al 6ub.

de

VIDA DE RELACION
de

GOBIERNO MILITAR in-

en

cu reo
de,mandos han regresado de Madrid

G'-ü

NOTICIARIO
¡le rueyoi.

Pi. doña Carmen Maset García.toU

notoriedaddo de la popularidad, la
DIPUTACION

don

el
fué saludado fondo justo y humano que los ln-J. S. A.

RELIGIOSAS S Y R A
una nota de civismo y cultura.

BARBETA, pinturas

ti

llego 
eub^

recíbamo» 
excepción;

cuando llegan estos dios, 
—kag alguna que otra

que entre las 
última sesión

mañana los jugadores, con el pre- 
del club, eí P- Rcynen, a¿minis- 

y el alcalde de Sittard, visitaron e]

P." de Greciti 4h 
Objetos regalo

tibie.
Esta 

sidente 
trador,

Co om.
Poyck

de 
la

forma ha causado muy buena 
presión entre el púbico.-por lo 
es de esperar una cooperación 
dadana que ha de contribuir a

deapacho óflcial, donde 
por los periodistas.

Dijo el señor Llopis 
leyeT aprobadas e» le

sidencia honoraria de la Comisión 
cutiva.

raciones servid-s y estado comparativo 
sobrantes.

Antonio María Llopis, acompañado de 
su secretorio señor Márquez, regresó 
en el expre o de Madrid.

Se dirigió desde la estación a su

asal- 
res* 

paro 
ina*

"¡Te agradecer6U.*
Total: que nosotros nos pasam-is 

esos once, meses, con su pico corres- 
purtdtente, dando a lodos el agumal-

fech»:
Apellidos con iniciales de la M 

Z, el dfa 30 diciembre, de 9 a 13.
Apellidos con iniciales de la A 

LL, el rifa 31 diciembre, de 9 a 13.

dos principales, puestos de venta 
aves y en la tradicional Fe~ia de 
Rambla de Cata uña

La vistosidad de os carteles y

im- 
que- 
ciu. 
dar

REGRESO DE JEFES
Después de haber asistido al

Miércoles, 24 de diciembre de 1947

Recibió ei gobernaxior infinidad de mismo, ai ministro de Educación Nació- 
visitas que le felicitaron las Pas- nal* a quien ofrecieron la presidencia del

de Ja anunciada, es decir:
De Munck. Pauwe. Clemens. 

bon. Pfennlngs, Ha-hn. Bowens. 
Ehlen, Box y Keyzers.

Los jugadores vestirán los

MIGUEL X A R T 0
POZOS ARTESIANOS Y SONDEOS 

jornellá, calle Rubió y Ors, 146, teléfono 31. Barcelona: Teléfono 30887 
SALUDA A SUS CLIENTES Y AMISTADES, DESEANDOLES FELICES 

NAVIDADES Y PROSPERO ARO JÍUEVO

SALA BARCINO
Rambla de Cataluña 114 

Exposición de pinturas
S A N V 1 S E N S

Esta tarde presidirá el reparto de Vo de dicho £nive”ario se celebrará en 
10g donativos a los hospitales y cen- Vich- E! sefior Ibáñez Martín aceptó muy

tol!" "Por favor.

GALERIAS PALLARES
Consejo de Ciento 345. - Tel 13803.

A. SELVAGGI, ptntiurae 
J. SOLA, pinturas

. - -------- — colores
del equipo nacional de lo6 Países Ba
jos: elástica anaranjada y pantalón 
blanco.

y la vanidad satisfecha, sin que,

MANIFESTACIONES 
DEL PRESIDENTE 

El presidente de la Diputación,

Lo$ detallistas deberán conservar en &u 
poder los sobrantes hasta nuevo aviso.

El no observar estas normas podrá dar 
lugar a perder la asignación de bacalao.

ABASTECIMIENTOS

ESDE hoy, veinticuatro de di- 
L/ ciembre, hasta eu seis del pró
ximo enero talmeauo ya bajo distm 
la signo numérico;, pulula por Bar
celona —como por todas las ciuda
des españolas— una rara especie hu- 
nueta, que realiza un trabajo impo
sible de efectuar en los demás atas 
ael año; se trata de "los fehcitadu- 
res".

, El felicitador es un hombre —a ve
ces un chico u una mujer— que, 
provisto ue una tarjeta ad hoc, pe- 
neha en los comercios, sube a tos 
pitos, empuja tas mamparas, hace en 
suruecer mu timbres y, sí se lo pro 
yusie/a, compeitria veiiLajusameiUe 
Con el propio aun Goiuulu de Ullua, 
loyruetuo que "tus hierros mus grue 
sus y tos muros mas espesos" se 
uoriesen a su paso.

¡cual es la mrsion de tan tenaz- 
peí son* je? una, no más: entregar a 
todo b.cho viviente la referida tar 
jeuta, a .a tiue, por tradición, luiy 
que contestar con esa auatvu navi 
aena que rqgibe el «wmbre de aguí 
rundo. ‘ •

Lna clase dé individuos hay, sin 
emuargo, en Barcelona, que, al igual 
que en el resto de Las puoiociones de 
uspaña, no solo no plae • el aguí- 
n.iuo, sino que se pasa danaole todo 
ei resLu ael uno; los periouistus.

Dui otile unce meses g pico, todos 
10» felices murtales que tienen un 
um.gu periouistu, se ueuicuii a solí 
citar de él esos "uutgnificanles" ¡a 
uures que se contienen en tas si 
guíenles puses; "¿Pounas publicar 
.ue la nuticm de una bodu?" "Ue es 
cntu uu vibro y quisiera que rtie de 
uicusets unas lineas en el periódica." 
"be na muerto mt suegra y me agra 
aana ver confirmada la noticia en le
tra» de molae." “Ayer bauticé a mi 
cuarto hijo y le mundo esa nota de 
soaedad para que la deis en un nn- 
cusiciló." "Él autor de la obra que 
se estrena mañana es el novio de mi 
hija. ¡No le digo nada!" “¡A ver 
como tratas el lunes al "Caramoanito 
Chico" que debuta en la Munumen

pero, poquitas!— ni una mala
expresión de gratitud y recuerdo.

En vista de lo cual hemos deci
dido pasarnos al bando de los (eU 
ciladores, deduxuado a todos los que 
hemos "bombeado"' durante el año, la 
correspondiente larjetita.

SANTOS DE MAÑANA
La Natividad de Nuestro Señor Jé- 

cristo. Santa Anastasia.
SANTOS DEL VIERNES

Santos Esteban, Dionisio y Zó imo 
(Abranse las vejaciones.)

CUARENTA HORAS
Hasta el día 27. en le iglesia de 

las R.R. Misioneras (Campos Elíseos).
FELICITACION AL SEÑOR

OBISPO
En la mañana de hoy, y según tra

dición, el seño: obispo ha recibid' 
la felicitación por Pascua. Autori
dades, jerarquías, Asociaciones reli
giosas y benél'cas y grao numen» 
de particulares han acudido a tes
timoniar sus-[arabienes en estas fe 
chas.

De un grupo de sabadellenses ha 
recibido un valióse obsequio, consis. 
tente en un precioso báculo.

LA VISITA COLECTIVA DE LOS
NIÑOS AL SANTISIMO fACRAMENUO 
Y LA ENCICLICA DE SU SANTIDAD

Cump. imentondo los deseos de Su 
Santidad, manifestados en su reciente 
Encíclica, la Obra «Visito Colectiva de 
los Niños al Santl lino Sacramento» 
considera oportuno recordar a todos 
cuantos intervienen en la formación 
religiosa y moral de lo» niños, no de
jen de acostumbrarles a la piadosa 
devoción de la Vi ita al Santelmo.

i Niños! Visitad diariamente a Jesús 
Sacramentado, que os ama con espe
cial predilección: «Dejad que los nl- 
floi S® acerquen a Mi...» Vuestras ora
ciones llegan a lo más alto de los 
cielos; no olvidéis un solo día de vi.i- 
tar al Señor en la Divina Eucaristía, 
con ello elevaréis vuestro espíritu a la 
vea que es una excelente ocasión para 
pedir a Dios la paz del Mundo y por 
Iac intenciones dél Santo Padre.
LA RECAUDACION PARA MISIONES 

- El Secretariado Diocesano de Misio
ne hace público, para que llegue a 
conocimien'o d® .os señores colectores 
y celadores, que. atendiendo a las dis
posiciones de la Superioridad, todo» 
cuantos han recaudado Limosnas para 
las Obras Misionales Pontificias deben 
empegarlas a dicho Secretariado por 
todo el sábado, día 10 del próximo 
mes de enero. Aquellas partidos que 
no se hubiesen recibido en la expre- 
cada fecha no podrán figurar en el es
tado de cuenta6 del afio corriente^

PARA LAS FIESTAS DE TARDE

PERELADA
CRESTA DORADA

ESTILO ASTI-ESPUMANTI

Dentro de breves días rparecerá 
en Barcelona

«MEDIODIA»
cartelera de espectáculos,

L cual será facilitada gratuitamente en 
cafés, bares, hoteles, etc.

■j

SUMINISTRO DE BACALAO
Se pone en conocimiento de jos detallis

tas de pesca salada de Barcelona (ciu
dad) que el racionamiento de bacalao em
pezará a distribuirse el día 3 ¿e enero 
próximo, continuando hasta e] 9 del mis
mo mes, inclusive.

Los detallistas deberán personarse en la 
Central Distribuidora (Vía Layetena, 32 
y 34, piso cuarto, despacho 101), para 
recoger el vale de suministro, llevando el 
recibo de ja contribución, en las siguientes

Se advierte a los detallistas qüe los va 
les golamente se entregarán lo» dos días 
señalados y, precisamente el mismo día 
de su recogida, deberán satisfacer el im
porte del bacalao que se les haya asig
nado en e] almacén que se les indique y 
retirarlo seguidamente. .

Los ¿fas 13 y U| de enero, sin demora 
alguna, los detallistas de pesca salada de
berán presentar al Gremio de. Detallistas, 
en el Sindicato de Pesca, las hojas con 
los cupones adheridos, justificativos de las

PETICION DE MANO
Por don Emilio de la Rosa, vista 

de Aduana^ afecto a la Administra
ción del Cuerpo en esta ciudad, ha 
«ido pedida a los señores don Mi
guel Rosselló de Alemany y su es
posa, doña María F Coll Fuster, 
la mano de su hija Isabel, para su 
hermano el disanguido ingeniero na
val don Rafael de la Rosa.

La boda se celebrará (D. m.) la 
próxima primavera en Palma de 
Mallorca, donde, reside la novia.

SALAS —— 
Y EXPOSICIONES 

DE ARTE
GALERIAS AUGUSTA

MARCOS GRABADOS 
v Generalísimo Franco 478

2*1 J. Serra Santa, pinturas
R. Glosa, acuarelas

LA PINACOTECA 
P* Gracia 14. MARCOS. GRABADAS 

H. ANCLADA CAMARASA

SALA GASPAR
Con.-ejo Qe Ciento 328

RAIMUNDO ROCA

P.* de Gracia 96. - Expón. de pinturas

ROBERT KNAUS

p 1 c r o r  i A
M. Baixas de Franch, pints.
MONTFALCON
Exposición de cuadros, cornucopias, 
marcoe. grabados Imágenes molduras

SALA DE ARTE PINO

aPIHOE

Avda. Gimo. Franco 
Te éf 76142

636

JUAN A. BENLLIURE 
Pintura

Hijos de DANIEL ZULOAGA 
Cerámica

SALA VELASCO Cataluña, 
TOTALMENTE AMPLIADA 
SANTIAGO ESTRUGA

d e 
87

Qa0EtóESai3B
Rambla de Catalufia. 62 - Pinturas

N. MIRALLES

GALERIAS ARGOS

Expn. de Pinturas ALUNA

EL GOBERNADOR REGRESA 
SATISFECHO DE SUS GESTIO.

NES EN MADRID
A la una y cuarto di la tarde 

llegó de Madrid en el expreso, el 
gobernador civil esta provincia, 
don Eduardo Baeza, quien se pose
sionó de su cargo nuevamente.

En su conversación con los pe
riodistas dijo que regresaba muy 
satisfecho de Madrid, donde había 
asistido • a la reunión del pleno de 
las Cortes, habiéndose aprobado los 
decretos y leyes ya sabidos.

Añadió que había visitado a diver
sos ministros y directores genera
les y es portador de las mejores im- ' 
presiones sobre los asuntos de la 
provincia que rige. ,

tros benéficos y después visitará los 
mercados acompañado del subdele
gado de Abastecimientos, señor Pi- 
ñana.

A las ocho de la noche asistirá a 
la cena con que obsequia a los re
clusos en la Prisión Celular.

La esposa del gobernador presidi
rá en la prisión de mujeres la cena 
que también aquellas reclusas son 
obsequiada^ por nuestra primera au
toridad civil.

los coroneles Lafont. Jevenols y 
rlfios. ‘

También, de paso pe.ra Madrid, 
de Mallorca e; general Lamben, 
ín.'pector militar de Baleares. '

PRESENTACIONES
' Urge ’.a presentación en el Negocia

do de Pensiones de este Sublnspecclón 
de: Don Blas Carcelón Guardlola, do
ña Besa Ventura Guilem, doña Encar
nación Muñoz Gabaldón, doña Teresa 
Mestre Llorens. don Francisco de Mer» 
Salgado, doña Reyes Cáceres Bamen- 
tos_ do'ña Melcíiora Bolea Luis, doña 
Fi ¿mena Pareja Romero, don Adrián 
Morales López, don Pedro María Or-

p:enaria de las Cortes merecía citarse, 
por o que beneficia a esta Diputación. 
Ih del canje de titutog de la Deuda 
de la extinguida Generalidad de Ca
taluña y el decreto concediendo a las 
Diputaciones nuevas medidas econó
micas.

Todo ello repercute, en bien de las 
Diputaciones Provinciales y. natural
mente. en bien del país.

Se mostró muy satisfecho del viaje 
y de las entrevistas que en la capital 
de España ha celebrado con diversas 
persona idades del Gobierno.

SALA CASA DEL LIBRO
Rda. San Pidro. 3 (Jto. P. Cataluña)

EMILIO FREIXAS-Gouaches
CALERIAS FRANQUESA

Diputación, 241 (Balmes-R. Cata.uña) 
EXPOSICION DE GRABADOS ANTI
GUOS Y MODERNOS, eepeciel para 

decoración de le case

SALA BUSQUETS
P." Gracia, 36. Mutb. Decoración

MARIA LLIMONA

GRIFE a ESCODA S.L.
Ktte CABANYE^ T CONPEMINAS- L ^N-ANÉ B PUIG PEKl . "O 

jf. PUIGDÉNG0LA8 - SANIASUSAGN4 - F SERBA - V 1LA AKKtiAl

Se celebrará en Barcelona 
un Congreso Internacional 

de Filosofía

También tendrá efecto un certa
men Literario Nacional

VICH, 24. — Ha regresado de Madrid 
Ja Comisión de autoridades de esta ciu
dad que acudieron a cumplimentar al mi
nistro de la Gobernación, de informarle 
del proyecto de programa de actos del 
centenario de la muerte de Raimes, por 
ostentar el señor Pérez González le pre-

secretario de Educación Nacional, señor 
prtiz Muñoz; al director general de Ense
ñanza Técnica, señor Ferreiro, y a las 
Comunidades de Padres Claretianos y Her. 
manas Carmelitas de la Caridad, informán. 
doles acerca de las concentraciones cultu
rales proyectadas durante las fiestas del 
centenario. Asimismo, e¡ ilustre ex minis
tro de Hacienda, don José Larraz, aceptó 
pronunciar la conferenci- conmemorativa

dar las siguientes 
precisiones;

El pasado día 15 
tuvo lugar en Bar
celona la Junta ge 
leral extraordinaria 
de accionistas de 
la Banca Amús. 
Sslueo representada 
ia totalidad del ca 
pital social, y se 
icordó, por uniwn 

midad, la puesta • en liquidación da la 
mencionada Banca y el traspaso de sus 
negocios al Banco Central, poseedor del 
control de aquella prestigiosa entidad.

Aunque la Banca Anuís, por su capí 
tal, no ha sido nunca una entidad bañe 
caria propiamente catalana, su enrat-a 
miento en la economía de esta región 
es grande por los muchos años que 
lleva de limpia historia, por su nombre 
(fe gran abolengo en las finanzas cata 
lanas y por la prestigiosa personallaad 
de quien ha sido director durante lar
gos años, don Francisco de P. Gambas.

EL «SITTARDSE BOYS» JUEGA MAÑANA SU PRIMER 
PARTIDO CONTRA EL F. C. BARCELONA

Ayer, a las veinte horas, llegaron a nues
tra ciudad los jugadores del equipo ho. 
landés Sittardse Boys, que jugará dos par
tidos en Las Corts, el primero de ellos 
mañana, a las 11’15, y el segundo, el 
dia 28, a las 15'15. El primer saludo ofi
cial les fué dado por el presidente del 
C. de F. Barcelona, señor Montal, quien 
declaró que haría todos los esfuerzos po
sibles para que la estancia de la expedi
ción extranjera resultara lo más grata po-

de Balme», con la que el 9 de julio 
1948 comenzarán los solemnes actos. 

En cuanto al anuncie do Congreso
ternacional de Filosofía será solamente 
augurado en Barcelona y clausurado 
Vich, habiendo prometido participar
las tareas dej mismo la8 más destacada» 
personalidades del pensamiento filosófico 
universal.

Todos coinciden en que »e está creando 
en Madrid una densa atmósfera propicia 
dada la proximidad de la magna conme
moración balmesiana, que trasciende a to_ 
das las naciones hispanoamericanas, a las 
que las magníficas emisiones de Radio Na
cional cuida de poner al corriente de la 
actutl fiebre de preparativos. — Cifra.

En Si de diciembre actual quedará 
terminada l* transferencia de todos los 
negocios de la Banca Amús al Banco 
Central. A partir, pues, del nuevo año, 
el Banco Central reanudará directamen
te sus operaciones en Cataluña, inte 
rrumptdas desde el año 1935, en que 
cedió toda su organización y la del Ban 
co Español del Rio de la Plata, en esta 
prospera región, al Banco Htsi<wio Co- 
lontaL El Banco Central no consideraba 
terminada su expansión como entidad 
nacional, sin haberse reintegrado nue
vamente a Cataluña.

p-lacio episcopal, donde el limo, doctor 
Modrego les agradeció el magnífico gesto 
católico que había tenido el Sittardse 
Boys, al solicitar permiso para jugar el 
día de Navidad. Finalmente, puso de re
lieve e] deseo de que su estancia entre 
nosotros resultara grata, para lo cual e 
mostraba encantado de ponerse a su dis 
posición.

Ei grupo extranjero visitó después el 
Ayuntamiento y la Diputación, donde fue
ron recibidos por el barón de Terrades y 
señor Llopis, respectivamente, quienes tam
bién tuvieron palabras de salutación para 
los miembros de la expedición. Contestan, 
do al señor barón de Terrades, el alcal
de de Sittard, hablando en francés, afirmó 
que tanto él como sus compañeros es án 
realizando los mayores esfuerzos a fin de 
que cuando el Barcelona visite aquella 
ciudad holandesa, puedan hacerle los sa
ludos de bienvenida en correcto español.

Más tarde, jugadores y acompañantes es 
tuvieron visitando la Catedral y algunos 
monumentos góticos, mostr ndo su satis
facción por jas innumerables bellezas que 
encierran.

EQUIPOS Y ARBITRO
Después del breve entrenamiento 

que el Sittord-e Boys ha efectuado 
esta tarde, en Las Corts, el equipo 
holandés no diferirá, en su alineación

paladas en el contrato de opciég 
en litigio.

IGOA, MAXIMO GOLEADOR
MADRID, 24. — Después dé la 

última jornada de Liga, ha tomad-) 
el mando de los goleadores de ia 
Primera División el interior izquier
da valenciano Igoa, «destronando» 
al eje del ataque céltico Pahiño 
que lo detentaba desde las primeras 
jornadas del torneo. Igoa, en esta 
última jornada, logró cuatro tantos 
los que le permiten destacarse con 
once. Para el segundo lugar, con 
diez goles están empatados Pahiño, 
Panizo, Araujo y Echevarría. ‘

La Liga para la Protección de 
Animales y Plantas ha editado unos 
carteles recordando determinadas 
disposiciones oficiales desgraciada
mente caídas en desuso, relaciona 
das con el transporte y sacrificio 
de aves.

Han sido colocados en los Merca -

Se nos dice que dada la modalidad 
tan característica de la economía cata 
lana, el Banco Central actuará en esta 
región con la máxima flexibilidad, para 
lo que cuenta con el concurso de des 
tacadas personalidades que formaban 
parte del Consejo de Banca Arntis. tas 
cuales en unión de otras nuevas, inte
grarán un Consejo regional que perpe
tuará la tradición de Banca Amús den 
tro de la organización del Banco Cen 
tral.

ASENS10 Y MARIANO DIAZ HICIERON 
"MATCH" NULO EN PR1CE

Fué una buena velada la de ayer en 
Prtce. No Importa que no hubiera f-se 
Ueaio tradicional que aureola la presen
cia de Romero en el ring. Se vieroq 
excelentes combates y el público sano 
contento.

El choque estelar corrió a cargo de 
Mariano Díaz y Aseoslo, éste niaurueno 
y campeón de Castilla, aspirante, por 
mas señas, al título nacional de ios 
"gallos". Fué fallado tablas por los jue
ces. aunque Aseoslo se apuntó una ven
taja indiscutible en todos los a^aitus , 
tumbando a Díaz por dos veces, aun-' 
que sin que el árbitro llegara a coatar, 
La segunda vez —una zurda escalofrían, 
te— hizo dar a Mariano una de las vol
teretas más espectaculares que hemog 
visto en el “ring". Asensio, manejáOdo 
con pielerencia la Izquierda, causó une 
Impresión magnifica Coloca sus go'pej 
potentes con precisión, es valiente y 
sabe boxear. Díaz no desentonó, pero 
se encontró en inferioridad, aunnue su 
depui! ada escuela nos proporcionara ir.o-

De este modo intensificará el Banco 
Central sus esfuerzos al servicio de la 
economta catalana que en estos últimos 
años habla servido solamente a través 
de la entidad afín, el Banco Hispano 
Colonial, por cuyo engrandecimiento y 
éxito tanto ha laborado el Bmc o Cen
tral.

Ambas entidades, el Central, con su ca
rácter de Banco nacional, y el Colonial, 
en su calidad dé Banco regional más 
importante de España, contwxuarán en 
estrecha colaboración —mantenida a 
través del Consorcio Banc^rio Bancor— 
la labor de promoción de actividades fi
nancieras y cbmerctalcs en Cataluña, re 
gtón que señala en estos momentos, en
tre todas las españolas, el índice máximo 
de prosperidad.

Automóviles Condal

El Barcelona, por su parte, formará 
con los siguientes hombres:

Vela.co, Elias. Curta.- GonzalVo III. 
Celvet, Gonzalvo n, Basora, Seguer, 
César, Badenes y Bravo.

No se ha pedido contar con Esco:á 
lesionado en el encuentro de Bilbao 
ni con Florencio, a quien se juzga 
todavía prematuro el incluirlo en el 
«once».

El árbitro designado para dirigir el 
magnífico choque de mañean por la 
mañana es el ínter-nacional Vllalta.
EL ESPAÑOL NO ACEPTA LA 
FORMULA DE TRANSACCION
En ei loca] del R. C. D. Español 

se ha reunido la Junta directiva del 
mismo y la Comisión de campo, que 
eligió la Asamblea genera;] de so
cios, asistiendo, además, don Ricar
do Oabot secretario general de ia 
Real Federación Española, a fin de 
decidir sobre los términos definiti
vos de la transacción estudiada por 
dicha Federación y los señores De 
la Riva y Salas.

En dicha reunión se tomó por 
unanimidad el acuerdo de conside
rar totalmente inaceptable dicho 
proyecto formulado dé contrato 
transaccional, por no estimarlo con 
veniente a los intereses del club y 
ser seguro semillero de nuevos pleL 
tos.

Se puso, sin embargo, de mani
fiesto que la Junta directiva se ha
llaría dispuesta a aceptar una trans
acción a base de la entrega por el 
señor De la Riva, d»3 otro campo de 
capacidad análoga al de -a carrete 
na d2 Sarriá, en las mism.-s condi. 
ciones de pago, precio y plazo esti-

menloa de grao belleza. Los ocho 
tos no tuvieron un momento <le 
piro, con ataques simultáneos, 
siempre con mayor Iniciativa dei 
drHoFio.

Monna, eí valenciano, y Teodoro
zález también ofrecieron una graa pe
lea. Mát técnico, más científico Gonzá
lez; más valiente, con más juventiil y 
golpe, Molina. Se apuntó éste el primer 
asalto, el tercero —en que su advasa- 
rlo se encontró en um mal momento,- 
entre las cuerdas, completamente "gro- 
gy”— y los dos Últimos. González ganó 
los cuatro restantes, pero terminó fin 
saber dónde estaba su rincón, de forma 
que el fallo favorable que los juece# le 
otorgaiio<n le fué doblemente favorable, 
Un “match" nulo hubiese reflejado, en 
realidad, la marcha de la pelea. Se aplau 
dló con calor a los dos púgiles, en es
pecial a Molina, que gustó. González se

FUTBOL. . CAMPO "LAS CORTS”
GRANDES PARTIDOS 
INTERNACIONALES

Mañana, a las 11'15, y domingo, día 28, 
a las 15’15:

Sittardse Boye (de Holanda) 
C. de F. Barcelona

(primeros equipos) 
Disputándose el "TROFEO MARTINI 

ROSSI” 
Entrada, 10 pesetas 

Continúa el despacho de taquillaje 
en el Club

PELOTA NACIONAL

Barcelona

ANUNCIOS ECONOMICOS
ALQUILERES
?ISO propio pora oh ciña 

con teléfono en Balines- 
Diagonal. cedo condido- 
nalmente Escribir a LA 
PRENSA núm. 8228

COMPRAS
Ningún articulo usado 

podrá venderse -egún io 
di-puesto en la leglma-
cion 
precio

vigente, a mayor
de.

de) «rñalado
«0 por 

en la
PARHTCULAR compra 

quina fotográfica 6 
Aragón, 247, pial.

PARA Cvinprtu oien v 
der mejor LIBRERIA 
DERON laUers 19

KMI 
ta*a
má- 

x 9.

ven- 
CAL,

ENSEÑANZAS.
PROFESORA aana cieno 

perticuiare.- en.-efianz* r& 
pida Bachillerato o cuitu 
ra general, taqulgraita etc 
de 7 u 9 noche Razoo 
Diputación 445 4. 4.*;
de 7 a 9

leieiurKw de LA PKKNSA
Redacción ................. doiai
Admini»: ración . «Hli

MUEBLES
fNOVíuól din entrada ai 

fiador largos plazue Mue
blas Rovir» Hospital. 101

MUEBUCti de toda- -lases 
Berattsimoe Largor plazo- 
31o entr Conde Asalto 91

COMEDOR 875 pU.. dormi
torio. 1.500 y otro* Plazo.-, 
y contado Hiera Bal» 7

NOVIOS Muebie» « plazo» 
Gran surtido en dormito 
riw y comedores Mumier 
EL SOL Rd 8 Antonio *

MUEBLES u plazo» alo entr 
ni hedor Jorra Carmen. 8v

OFRECEMOS nuestros servi
cios como representantes a 
Cesa- catalana». Perfecta 
organización de ventas 
Viajantes propios. Agencia
comercial 
MUÑIZ» , 
Bilbao.

OFICIAL del

«FERNANDEZ.
Artecalle 27.

Ejército licen-

TRASPASOS
riENÜA ae trt*paoe 

céntrico Razón;
25V í l.e

VARIOS
PAREHA cali salón

dado, se ofrece para tra
bajo? honorables, especial
mente actividades agríco
las. por poseer título téc
nico agronómico oficial. 
Razón: S. B M.. Aparta
do de Correos, Jefatura 
Agronómica. Barceona.

VENTAS
Ningún articulo u>ado 

podre vender»* «egúo lo 
depuesto rn la teginia

Ayer, noche, en el Frontón Ca
taluña, celebróse la función deporti
va a beneficio de la Obra Asisten- 
cial del S. N. del Espectáculo, que 
sirvió de base para efectuar el des
quite de los partidos de cesta y 
pala entre pelotaris del Novedades, 
del Colón y del Cataluña. Resultó un 
triunfo rotundo de los pelotaris del 
Cataluña, que tanto en cesta como 
en pala arrollaron a sus contrin
cantes.

El dominio de los recursos pelo
tísticos del veterano Lasa y la pe
gada contundente de Osa, supera
ron en mucho el excelente juego de 
los cestistas Quintana y Lloco, del 
Novedades. En el partido a pala, 
Pedrin y Ch. Burguetu, del Catalu
ña, arrollaron a Salamanca y Ara- 
mendia, del Colón, ganándoles por 
diez tantos de diferencia.

Entre el númeroso público esta
ban el jefe del Sindicato Provincial 
del Espectáculo, el secretario del 
mismo, el intendente del Novedades 
y el señor Cual, empresario del 
Condal. ROIG

encuentra en un buen momento pero 
el límite de sus posibilidades esU en 
Los seh asaltos.

Fue ruidosamente protestado el fallo 
del combate Fenoy-Pascual García,

Los tres kilos de desvenuja de 
éste con respecto a García le hicieron 
merecer las simpatías “como más dé
bil'', y las voces de aliento fueron para 
él más que para su rival. Desde luego 
que Fcnoy se batió bravamente e hizo 
alarde de un boxeo francamente bueno. 
Pero Pascual le superó netameiMe, fue
ra por su mayor envergadura o porque 
su escuela es superior en clase. Los 
asaltos se fueron desarrollando con en
gañosa Igualdad, pero con auténtica ven
taja para García, quien únicamente en 
los cuerpo a cuerpo era superado por 
Fenoy. A nuestro juicio no hubo nin
gún error en el fallo arbitral.

TIRO

PRUEBAS A PICHON Y PLATOS 
DE NAVIDAD

La Sociedad de Tiro de Pichón, 
ds Barcelcna, desarrollará en Mont- 
juich, sus tradicionales tirada^ d« 
Navidad y Año Nuevo. Las pruebas 
de pichones se celebrarán los diafl 
25 y 26, por la mañana, y 27. P°r 
la tarde (Copas Navidad, Ayxelá. 
Fou y Viladomiu). Y las de platos 
los días 28 del actual y 1, 4 y 6 
de enero próximos (Trofeos Afio 
Nuevo, R2yes y otros).

TENIS

FRONTONES

en aiuo 
Aflbau

prect c
Srtae R Ce caluña pl ♦

ción rigente. mayor
precio den 80 por loo 
dei señalado en la ta*a 

MONTFALCON Boter» « n
nal Puertaferrlsa Ex do») 
cióD de cuaaros comuco- 
plae marcos gr^oados 
imágenes molduras

Hoy, noche. 
De va - Carme.iclta 

contra Ormaechea II - Adeli
TERE8ITA - TONI 

contra MERl - EMILI

AVENTURAS DEL RATON M1CKEY, por (Exclusivas de LA PRENSA)
rNOeMPWEM 

POR FAVOR//PUES TODO 
ELMUMWha 
PG SABERLO.'

I VERÁS.'

/NADIE
PARECE SABER QUE 

ESTAMOS AQUÍ'

«UM?
/nuest r o  
negoc io  
DE FOTOS 
NO VA MUY 

BIEN'

< A 7 ALUÑ&
Hoy, noche, 

A cesta: Ecenarro - Rocha 
contra Zulueta - Aguirre 

A pala: ISASTI - CH. BILBAO 
contra IRÚN - PEDRÍN II

I

"TENIS-GOLF'
Acaba de aparecer el núm. 19 de la re

vista “Tenis-Golf", presentado con 8u ha
bitual esmero -tipográfico y con abundan- • 
cia de hermosas fotografías sobre aspec
tos y momentos de ios diversos deportes 
que en ella. tienen cabida: eg decir, hí
pica, esquí, vela, tiro, además del bridge 
y de los que dsn el titulo a la public*' 
ción. En el sumario apareen trabajo* d« 
don José Mir, el marqués de ja Florida, 
Eugenio Lozano, Smash, etc., sobre te
nis, y de Gourla-y y Mackenzie, sobr* 
golf. Pedro Alapont y el marqués de Cam
po Santo escriben sobre bridge. DestacsB 
en hípica los comentarios de Normand 
J. Cifin:mond, y en esquí un artículo df ■ 
J. M. Guilera sobre las Olimpíadas de 
Nieve. También en vela y en tiro h*7 
una cuidada y completa información.

Señalamos este nuevo número de la re" 
vista a los aficionados a tales deporte»- 
pues encontrarán en ella materia sobrada 
para pasar un rato de agradabl¿ y suges
tiva ¡ectura.

En ponche, te, leche 
bien caliente o con 
limón y azúcar

> RHUM NEGRITA
BARDINETv^

M.C.D. 2022



jK¡¿rco1es, 24 4* diciembre de 1947 IA PRENSA 3

«Za. ^f^efura
■:

£1 discurso del ministró 
de Industria y Comercio

ES PEC 7 A CUL OS
ESTRENOS

L ministro de Industria y ^Comercio, señor Suances, hizo una impor- 
£ tante declaración, en e| pleno d? las Cortes de Reino que tuvo efee-

ajite-iy r en Madrid, en a que-, según sus propias pa.abras, expuso al
gunos aspectos característDcos de Ja situación y desenvolvimiento econó
micos de España, Hizo un relato ciA'jo y conciso de ias dificultades opuJesu 
tas a e81» último como resultado dilecto de las convulsiones bélicas y po
líticas del Mundo y del planteamiento', soluciones y estado de los proble
mas industriales y agrarios del preseuxte.

En la primera parte de su exposición, el señor Suances, con firmeza y 
jerenidad que, por otra parte, han campeado en todas sus palabras, bos- 
qu jó los obstáculos die orden exterior qsie han frenado el engrandeci
miento económico de nuestro país. Nadie olvida, desde luego, las peno- 
gas circunstancias en que se ha movido la ambiciosa empresa que se han 
propuesto la voluntad del Gobierno y de los* tspañoes. a causa de nues
tra guerra civil, primero, con su trisitie secuela de enormes destrucciones 
y ¿años, d? la guerra mundial, después, entregándonos a nuestras pro
plus fuí-rza» por el obligado aislamiento que aquélla trajo consigo; y de 
jos duros efectos económicos de 'a campaña antbespañola de s gno comu- 
nisU- desudada en todas las naciones, y que cu minaron durante el año 
1946, prolongándose durante el actual con similares caracteres, aunque 
menos acentuados y en vías de favorable rectificación, en virtud de ha
berse percatado las grandes naciones de la ingmtie magnitud de sus erro
res Y desvíos. ..

El mintetro de Industria y Comercio, en la porción de su discurso 
enunciadora de las cuestiones económicas internas, no olvidó ninguno de 
nuestros problemas más acuciantes. Nadie debe ignorar que importantes 
gectores de nuestra producción se mueven en un férreo círculo vinoso, 
cuya servidumbre et Gobierno se esfuerza por romper. A la urgente ne
cesidad de exportar para la adquisición de las manufacturas y materias 
primas que nos son normalmente imprescindibles, como los carburantes, 
por ejemplo, se oponen las dificutades que obstruyen el incremento de 
ouestra producción, representadas por la escasez de energía eléctrica, 
carbón, acero, maquinaria agrícola, fertilizantes y medos de transporte. Esta 
escasez se ve, pues, on!<ginada en la fa ta de divisan consecutiva al déficit 
de nuestra producción exportable y este déficit se produce a su vez por 
|a ausencia de los <lem-%ntos que deberían proceder del extranjero, sus
ceptibles de aumentar, ciúreiativamente, nuestra producción y medios de 
pago. Esti es- la implacable espiral que agarrota parcialmente la expan. 
aión económica de nu stra .Patria.

E’ carbón, insus'Jituíble n.taíeria prima de que se nutren la producción 
de gas, cemento, acero y el movimiento de los transportes, yace en ex 
tensas regiones de España en ewpera de ser arrancado, apresado también 
por el mismo círculo vicioso. No- se extrae más carbón por fa ta de má
quinas y transportes para trasladarlo a los centros de consumo, la cons
trucción de máquinas y elementos de tráfico »e realiza medíanle el acero 
y la materia prima con la que fabrica éste es, por íntimo, el car^ 
bón. No hay carbón, no hay acero,< no hay elementos de transporte. Así 
podemos expo.net, correlativamente, tos elementos de esta otra espiral de 
nuestra economía.

Mas no se saquen concusiones desobligado pesimismo de tatos difi
cultades. El temple de os hombres se ÍOrja en ellas y sabe sacar proye- 
cho'as enseñanzas d; inalterable firmeza* y tenacidad. La reconstrucción 
española de nuestra postguerra .civi, la Multiplicación de nuestra poten
cia industrial, los extraordinarios aumentos en nuestra producción de 
tltctr'cidad, ia ej cución ininterrumpida die ios grandes programas nachx 
naas é saneamiento de nuestra Hacienda, reanudación de sustancia
les intercambios con países extranjeros, la fabricación puesta en marcha 
desde 1939 de fibras artifciales, productos químicos, aviones, tractores, 
buques, abonos, etc., oon múltiples dato, de la vita idad de España y de 
su pob ación que crece y prolif ra en número y\capacidad de trabajo a 
ritmo acelerado.

Si los obstáculos son grandes, mayores son las virtudes españolas des 
tinadas a imponerse y triunfar, a la vez que apuntan ya en el horizonte 
cambios favoSbles y perspectivas halagüeñas. Un pueb ® e^'

paño , todo se lo está debiendo a si mismo y no reconoce 
renque el propio ésfÍKrzo de perfeccionamiento y autosup ración ha ad 
qrirido. «i compensación provincial a sus males, el supremo froto di
dáctico d- confiar únicamente en el trabajo d sus manos y en la mde- 
clinibe persistencia de sus propósitos y convicciones.

R C E L O NA
Infractores de tasas 

en libertad
CORRESPONDENCIA PARA 
EL GOLFO DE GUINEA

NOTA DE LA FISCALIA 
PROVINCIAL

Para conmemorar, como en años 
anteriores, las Fiestas de Navidad, el 
Iltmo. señor fiscal superior de Ta
sas ha ordenado sean puestos en li
bertad cuantos infractores se en
cuentren detenidos el dia citado, 
siempre que la cuantía de la multa 
impuesta no sea superior a tres mil 
pesetas.

Asimismo ha ordenado la reaper
tura de los establecimientos clau
surados por infracción a La Ley de 
Tasas, sustituyendo esta sanción por 
la de incremento de multa corres
pondiente al tiempo que reste para 
la extinción total dfe la sanción de 
cierre.

Nos comunica la Administración 
Principal de Correos para que lo ha
gamos público, que el vapor “Dómi
ne”, de la Compañía Transmedite
rránea saldrá de Barcelona el 28 de 
diciembre actual, de Valencia, el 30, 
de Cádiz, el 2 de enero próximo, de 
Las Palmas, el 5, y de Tenerife, el 
6 conduciendo correspondencia Para 
el Golfo de Guinea.

•«■WINDSOR
¡SABADO, NOCHE! ¡SOLEMNE ESTRENO!

¡DE LA MAXIMA PRODUCCION DE 1947 Y LA MEJOR
REALIZACION DE TODOS LOS TIEMPOS!

9 PREMIOS DE 
LA ACADEMIA DE 
ÚENCIASfARTES 
DE HOLLYWOOD

LA PELICULA
MAS PREMIADA 

DE TODAS
LAS EPOCAS

k*DIRECCION WILLIAM WYLER*
¡Solo una vez en cada generación es posible producir un 

film que merezca tantos honores!.

Deepadho de localldadee con diez dtte de antidpacióa

misniifl 
¡EXITO CLAMOROSO DE 
UN BUEN TECNICOLOR!

El programa más fivertido 
para éstas fiestas 

en TEA’lBO BOBBAS, con

“Scherazade”, en el Kursaal

ramee creaciones or 
Korsakoff, plefiae de

MAÑANA 9 K l í NOCHE 
ATLANTA

Estreno de la película más excepcional del año

til

MONTEl Xí
J0N*NAU.
SA8U- 
lONCNAMM*

EN T E CNICO L O R
HORARIOS

Jueves, día 25, matinal a las II; ter. 
de, 6’30 y noche, lO’SO (numeradas). 
Viernes, 26, matinal a las 11; tirds, 
a las 4; especial numerada, 6*30 y 
10’30. Sábado, día 27, tarde, t las 4; 
especial numerada, 6*30; noche, 10’30, 

numerada

LOLA
MOISES

MANOLO

CÓMICO
Exfto grandioso de la nueva revísta 

«apañóla .

GRAN
CLIPER 

(rVUELB UD. CON NOSOTROSI) 
de RAMOS DE CASTRO, JOAQUIN 

GASA, música del 
MAESTRO ALONSO

Viste y oída como película musical, 
“Scherazade” es un conjunto de agrada
bles alicientes y proporciona un rato de 
plácido solas al espíritu, pues éste tiene 
en ella ocasión de explayarse en sensacio
nes artísticas que van desde las' exube- 

tuéstales de Rimsky 
colorido y de ritmos 
eslavoorientales, has. 
ta la “interpreta
ción ’* coreográfica 
de las mismas por 
Ivonne de Cario, be
llísima mujer, pero 
más apta para el 
"booggie-booggie” y 
las danzas hawaya- 
nas que para el ba
llet clásico.

Como film biográ
fico, da una idea 
bastante equivocada 
de lo que fué i* ju
ventud del gran com

positor ruso. Pero como el caso no es 
nuevo, tratándose de un< biografía adere
zada y servida por los establecimientos 
hcúlywoodenses, a nadie sorprenderán las 
Hcenciag arguméntales de “Scherazada". 
Lo raro sería que fuese verídica. El papel 
da Rimsky Korsañoff lo encarna Jean 
Fierre Aumont, y hemos de consignar que 
con notable acierto, destacando asimismo 
ta actuación de Brian Donlevy, siempre 
tan buen actor «a cualquier cometido que 
se ¡c encomiende. La dirección, de Wal- 
ter Reisch, acusa excelente dominio de la 
acción cinematográfica —sobre todo en 
aquel espectacular e incruento duelo a la
tigazos, entre Aumont y Phillip Reed—, y 
de la composición de interiores con hábil 
emplazamiento de objetos y figuras y per
fecta combinación de colores y de luces. 

“También somos seres huma
nos”, en el Gran Vía

Es una de las mejores películas 
de guerra hechas por los america
nos. Menos espectacular que “Gua- 
daloanal", pero más profunda y con 
más auténticos rasgos de verosimi
litud. El “film” “También somos 
seres humanos” tiene per principal 
mérito el de constituir una magní
fica serie de caracteres humanos 
captados al natural por un perio
dista-soldado, Ernye Pile, duranee los 
momentos críticos de ia campaña, 
cuando en el ánimo de los comba
tientes actúan los sentimientos y las 
impresiones más fuertes y los hom
bres se ven sometidos a todos los 
riesgos y a todas las posibilidades 
en la dura forja de los combates, 
de los asaltos, de la vida de las 
trincheras bajo la metralla enemiga, 
bajo la inclemencia de ios elemen
tos y bajo el peso de la nostalgia 
y de los recuerdos familiares...

“También somos seres humanos” 
es producto de honda observación y 
de un perfecto y fiel método na
rrativo, tanto desde el punto de vís
ta periodístico como del cinemato- 
gráflop; William A. Wellman ha sa
bido mantener la unidad del 
relato sin recurrir a trucos clá
sicos; sólo haciendo salir en la pan
talla, siempre que conviene, ai pro
pio Ernye Pile, magníficamente in
terpretado por Burgerss Meredith, 
que, al frente de un gran número 
de actores y de extras, contribuye 
eficazmente al éxito de esta emocio
nante producción, vista por nos
otros hace algunos días en proyec
ción privada y estrenada ayer en eJ 
Gran Vía,

VÍCTOR PASCUAL

Mmm M-MAR1UA RAJEMDAM

Abierto el despacho de localidades para la sesión de estreno y sucesivas, en 
ASTORIA (teléfono 74662). Mañana (día 25), de 12 a 1’30, taquillas abiertas 

en ambos salones

COMEDIA
Gran éxito de risa

«EL NIETO DE AULA»
DeJlciOfa creación cómica

PEPE ALFAYATE
Con RAFAELA RODRIGUEZ

POLIORAMA

HOY
UNA SOLA FUNCION

NOCHE, A LAS 10’45

concuna
piq uh i

¡ULTIMOS DIAS!

CARMEN OLMEDO 
triunfa en el nuevo éxito 

«DOS en UNO» 
... con el genial

ROBERTO PONT 
y La maravillosa atracción 

TRIO CALAVERAS 
TEATRO NUEVO

- AVISO DEL CINE —

MONTECARLO
Ante ¡a extraordinaria demanda de localidades para presenciar 

la superproducción

LA EXOTICA
a 6115 triduos clientes ha decidido que la sesión del próximo sábado die 27. de las 6'30, sea numeré 

despechándose localidades a partir de hoy

ANUNCIOS OFICIALES

COMPAÑIA HISPANO-AMERI- 
CANA DE ELECTRICIDAD,

SOCIEDAD ANONIMA
A partir del 1 de enero de 1948 se pa

garán en Banco Español de Crédito y 
Banco de Vizcaya, de Madrid; Banco Es
Pañol de Crédito, Paseo de Gracia, 9, de 
Barcelona, y Banco de Vizcaya, dP BiL 
bao, el Cupón núm. 110 ¿e las Obliga
ciones 6 % a razón de pesetas 6’83; el 
Cupón núm. B-28 de los Bonos de Renta 
6 % en pesetas a razón de pesetas 15, y 
en Pesos a razón de m/n. arg. 6'75; el 
Cupón núm. 7 de los Bonos de Caja 4 % 
a razón de m/n. arg. 7'936, y los Bonos 
de Caja 4 % que han resultado amortiz*. 
dos en el 8orteo celebrado el día 3 de no 
’iembre último, a razón de m/n. arg. 
199’20. Es indispensable 81 efecto, «iue los 
únedores reúnan las condiciones de pro 
piedad que Be especifican en el certificado 
becario que habrán de acompañar, según 
formularios que facilitarán Jos expresados 
Bancos.

EL CONSEJO
DE ADMINISTRACION

de noche, de día, con toda comodidad 
en loe momentos libres de sus obliga
ciones, gracias a nuestros originales y 
exclusivos cursos de ENSEÑANZA POR 
CORRESPONDENCIA, podrá Vd. prepa
rarse un porvenir en muy poco tiempo.

TRANSPORTES, ADUANAS 
V CONSIGNACIONES, S. A.

(T. A. C.)
Desde el 1.» de enero próximo se pa. 

^•4 ej Cupón núm. 12 de los Bonos emi- 
'd°s por esta Sociedad on Banco Hispano 
riericano, Banco Españo] de Crédito, 

.lnca Jover y Compañía y Sociedad An6- 
*n’a Cros,^ razón de cuatro pesetas con 
etcnta y cinco céntimos, líquidas por 

LuPón.

CONTABILIDAD
la especialidad mejor retribuida en 
empresas y Centros oficiales.

amilOyREMaiONCOMEROAl, 
su perfecto dominio es necesario 
para conseguir un buen puesto 

TAQUIGRAHA 
el conocimiento más solicitado en 
oficinas particulares y oficiales

ORTOGRAFIA,
la base indispensable para poder as
pirar a cualquier empleo bien retri
buido.
INGLES-FRANCES.
los idiomas, cuyo conocimiento es 
esencial para todo hombre de nego
cios que desea prosperar. Los puede 
aprender en muy poco tiempo.

CULTURA GENERAL 
(Aritmética, Ciencias naturales, Dere
cho, Geografía, Geometría, Gramática, 
Historia). Una buena cultura es la 
base del éxito de la vidal

CORTEVCONFECCION, 
de extraordinaria ulifidad pera toda 
mujer, como profesión o economía 
en el hogar.
PIDA KXL6TO GRATIS HOY MISMO

Jesús bendecirá a Iq s tu
yos por la limosna que des 
a los necesitados. Acuérdate 
de la NAVIDAD DEL. POBRE.

ACADEMIA C.CC
APARTADO. 108-SA N SEBASTIAN

TEATROS
GRAN TEATRO DEL LICEO. — Juevee, • V».

19.* propiedad. Abono séptima jnewe i «Mignon», 
por Pederzini, Torrentó, Morara. Siepi, Rosado. 
Maestro Annovazzi. Viernes, a laa 6’30. Octava pro
piedad. Abono a lardee: «El Trovador», por Stigna- 
ni. Gamazo. So'er. Borgonovo, Corbella, Maestro 
Sabater.

APOLO. T. 16948. — Cía. da Maruja Tomás. Hoy, 
tarde, 6’30; noohe, 10’30 Exito de la opereta de 
Paso. Alvar» y maestro Moraledai «No me hable 
usted de seftorae». Magnífica presentación.

BARCELONA. T. 15751. — Cía. Rafael L. Bomoza. 
Hoy y mañana, 6 y 10'46 El exitazo cómico: «Loe 
cuatro Robineones». de Muñoz Beca y Garata AL 
varez. Somoza inmenso.

BORRAS. T. 26627. - Hoy. MT», Mañana, tarde y 
noche: Loa soberanos del arte gitano Lola Floree 
y Manoío Caracti presentan en maravillrao y nuevo 
eepectáculos «Zambra 1948».

CALDERON. T. 18030. — Cía. Alejandro üHoa eon 
Ana M. Méndez y José Bmgnera. A ’ae 6 y 10’30. 
Triunfo clamoroso de «El zapatero y el rey». Genial 
interpretación.

COLISEO POMPEYA. — Cía. Pujol - Romaguera. 
Mañana, tarde, a las 61 «La mate», de Santiago 
Rusiñol. por Mana Morera. Noche, a las 10’30: «El 
verdugo de Sevilla». Viernes, tarde: «E) verdugo de 
Sevilla»; noche: «La mare».

COMEDIA. T. 16172. - Cía. Pepe Alfa yate eon Ra
faela Rodríguez. A lea 6 y 10’30, Gran éxito de 
risa: «E' nieto de Atila». Magistral creación cómica.

COMICO. T. 33320. - A las 6’46 y 10'30. Gasa pre^ 
sentó la nueva revista española: «Gran Cliper», de 
Ramos de Oastro. Joaquín Gasa y el maestro Alonso, 

.ESPAÑOL, T. 12702. — Hoy, tarde, 6’30 y noche, 
10’30. Ultimas semanas de ,’a producción Rape - 
Joham: «Melodías del Danubio», oon dos nuevas 
atracciones mundiaxa. ,

NUEVO. T. 20606. — Cía. de la enpervedette Carmen 
Olmedo. 5’45 y 10'30, Exito o'amoroso de «Doa en 
uno», oon Roberto Pont y «Trio Calaveras».

POLIORAMA. T. 10773. — Hoy. noche, 10’46: Conchita 
Piquer con su grandioso espectAcnló. Mañana, tar
de, a las 6'15 y noche. 20'46 : Conchita Piquer.

ROMEA, T. 16147. — Todos loe días, 6 tarde y 10’30 
noche. lEl formidable exitazol «Luces de Madrid en 
Barce'ona». Revista caricatureeca de Lereña y Ua- 
brés, música de loe maestree Alonso y Montorio eon 
Trudí Bora y Gustavo Re. Se despachan localidades 
con anticipac'ón, sin aumento.

ROMEA. T. 15147. — Viernes, a las 3*30 tarde. Ex
traordinaria sesión infantil.: «Els pastorets o l’ad- 
veniment de Tínfant Jesús» de José María Fo’ch y 
Torres por la Cía. Jofre - Gener. Se despachan 
localidades con anticipación.

TIVOLI. T. 14262. — Hoy, a tas 6'25 y 10'30. | Exito 
clamorosísimo I Carmen Amaya con su brillantísimo 
espectáculo: «Embrujo Español». Taquillas desde las 
11 de la mañana.

VICTORÍA — Ota. Vil» _ Barí Noche, 10'30. Exito 
sensacional de la visión ochocentista de Roure y Bo- 
navfa: «Ira noies de Barcelona». Gran presentación 
Mañana, a las 6 : «E’e pastorets». 10'30: «Lw noies 
de Barcelona». FaMividad de San Esteban, 3'451 
• Hb pastareis»! 6 y 10’30: «Lee noies de Barcelona».

CIRCOS
GRAN CIRCO FEIJOO. — Ultimo programa, el mejor 

de la temporada. Todos ke días 6 tardé y 10'30 
noche. Jueves y domingos Infantil a .’ae 4 de la 
tarde. 15 atrarcrio-nes initemaclonálee. 60 artistas. 
Oirco confortable. Temperatura agradable Cópula 

, impermeable. Pida con tiempo sus localldn*e,

CARTELERA
CINES DE ESTRENO

ASTORIA. — Noche. lO1»: NO - DO y éxito <fe 
«Arrastrado al delito». Mañana, día 25. en aten
ción a los empleados, no hay matinal ni primera 
sesión. Tarde 6’20 (numerada): NO • DO y «Arras
trado al de'fto». Noche, 10'30 (numerada): Noticia
rio NO - DO ‘ y estreno de «Monsieur Verdoux». 
Viernes, matina’ a las 11.

ATLANTA. — Continua desde las 3’45: «Arrastrado 
al delito» (estreno), y además: «Prefiero a la se 
crotaria». Mañana, dia 25. en atención a los em- 
pNeados. no habrá matinal nf primera sesión. Tarde, 
continua desde las 6: «Arrastrado al de'ito, y ade
más : «Prefiero a la secretaria». Noche. 10'30: NO - 
DO y estreno de «Monsieur Verdoux». Viernes, ma
tinal a las 10'30.

AVENIDA DE LA LUZ. — Continua desde ’ae 11 de 
la mañana: NO-DO; «Imágenes»; «Sinfonías de 
Navidad». 4 creaciones Walt Disney: «Donald», «Bu
céfalo». «Pinto» y «Mickey», «Saltón». Todas las 
noches, además: «Casahanca»

CAPITOLIO. — Continua desde lae 3’30: Deportiva; 
Dibujos; NO - DO y «Estirpe db dragón», por 
Katherine Hepbnrn y Turban Bey. Horas de pro
yección : a las 4’06; 7 y 10, Mañana y pasado, ma
tinal a las 10’30.

COLISEUM. - Noche, 10’30: NO - DO; «I^s cam
panas de Santa María», por Ingrid Bergman y Bing 
Crosby. Apta para menores. Mañana y pasado, se
sión matinal a ’as 11,

CRLSTINA. — Tarde 4 a 8. Noche. 10’30. Gran éxito 
del tecnicolor: «La reina de Cobra» (María Montez 
y Sabñ); NO-DO; «La oruga se venga» (Donald), 
y estreno de «E1 sonámbulo» (Pinto), tecnicolor, 

FANTAfilO, — Hoy, noche, lO’SO. Extraordinario éxito 
dé I» euperprodnoción Warner: «Siempre en mi co
razón» por Gloria Warren, Kav Francie y Walter 
Hutaol. Mañana y pasado, matinal a las 11.

GALERIA CONDAL - Continua desde las 11 de la 
mañana. Aotnalidedee selectas: «Imágenes»; NO - 
DO A y B de estreno riguroso; «Charlot marinero»; 
•El lago de Oonetanza» (documenta’). Le magnífica 
producción «El gran vale», Louiee Rain», Miliza 
Korjua y Femand Gravet.

GRAN - VIA. (Avenida de José Antonio. 794. Frente 
a la Monumental). — Hoy. noche, a las 10’30 (nu- 
merda): Noticiario NO - DO y gran éxito de «Tam
bién enmoe seres humanos».

KURSA XL. - Hoy. noche, a las MF30 (numerada): 
Noticiario NO-DO y extraordinario éxito de «Schere- 
zade». por Yvonne De Cario y Brian Donlevy, en 
magnífico tecnicolor. i

METROPOLI. - Tarde 4 y 6’40. Noche, a las 10’30: 
Dibujes NO - DO y «Estirpe de dragón» por Kathe
rine Hepbnrn. (Horas de proyección: 4 ¡ 6’40 y 10’30). 
Mañana y pasado, matinal a ’as 10’30.

MONTECARLO. (T. 85102). — Tardes continua de 
4'15 a 8’30, Hoy, noche, a las 10'30 (numerada): 
Noticiario NO - DO y gran éxito de «La exótica», 
por Gary Cooper e Ingrid Bergman.

TIVOLI — Véase cartelera sección teatroe.
WINDSOR. — Tarde, 3'46.- Noche, 10'15: «La señora 

Parkington», Greer Garson y Walter Pidgeon. 
Mañana, malina- a las 10'46.

OTROS CINES

ALAROON. — Reestreno preferente t «La llave maes
tra» । «Vi* mtima de Julia Norria» y Notic. NO-DO 
Mafia-na y pasado, matinal a Jas lOJO.

ALCAZAR, — Continua desde las 3’30. Reestreno pre
ferente Pref. « ptas, Bspecia\ 41 «La llave macetea» 
I «Vi* intima de kita Nom*.

ALONDRA. — Sesión continua desde las 3’30: «Las 
aventuras de Jack London»; «La extraña pasajera», 
por Bette Da vis, y Noticiario No - DO. Mañana, 
v pasado matinal a ’as 10’15.

ARGENTINA. (Sadurní, U y Robador, 28, entre 
calles de San Pablo y Hospital). — «El corazón no 
envejece»; «La dama de la frontera» por Yvonne 
De Cario y Noticiario NO - DO. Mañana y pa
sado, matinal a las 10’15.

ARISTO8 - Sesión continua desde las 3 45: «Bl 
huevo y yo», por Claudette Colbert y Fred Mac 
Murray, «Señorita profesora» y Noticiario NO-DO. 
Mañana y pasado matinal a las 20’30.

AVENIDA. — Continua: «La extraña pasajera» y 
«Las aventuras de Jack London». Mañana, día 25. 
en atención a los empleados no habrá matinal, em
pezando por ia tarde, a las 5'30. Viernes, matinal] a 

las 20 y continua desde la» 3’30. •
BARCELONA. — «Extraña pasajera»; «Te confío a 

mi novia». , .
BOSQUE PRINCIPAL Y VERDI - .Aventuras de 

Jack London»; «La extraña pasajera» y Noticiario 
NO-DO. o

CATALUÑA. — Desde ’as 3: «El huevo y yo» y «Se
ñorita profesara». Mañana, matiri.

CERVANTES, - «Aventuras de Jack Ixmdon»: «La 
extraña pasajera», y Noticiario NO - DO. Mañana 
y pasado, matinal a lae 10'15.

CONDAL — -La dama de la frontera»; «Pierna de 
plata- y NO-DO A partir de, día 25 (Navidad). 
Inauguración de 'a temporada <fe selectas variedades.

DELICIAS. — Continua desde laa 3’30: «Te confío 
a mi novio»; «Ca tas a mi amada», por Jennt- 
fer Jones y J. Cotten y Noticiario NO - DO. 
Mañana y pasado, matinal a las 10’15.

DORADO. - «Aguila negra»; «Ahí va el espirite», 
por Peggy Ryan y Jack Oakie, y Noticiario NO-DO. 
Mañana y pasado, matinal a las 10'30, 

EDEN. — Sesión continua desde las 4: «Aventuras 
de Jack London»; «Cartas & mi amada», por Jennl- 
fer Jone» y Joeeph Cotten. y Noticiario NO - DO. 
Mañana y pasado, matinaú a las 10'30

FEMINA. — Continua desde las 3’30, Programas ex
clusivos : «La isla de los hombre» perdidos» y «A 
través den espejo».

FLORIDA, — Sesión continua desde las 3: «Misterio 
en la Opera»; «4Angel odiab’oP» y Noticiario NO-DO 
Mañana y pagado, matinal a ’as 10.

GLORIA. - Continua: «La dbma de la frontera»; 
y «I» espía de Argel». Mañana dia 25. en atención 
a Jos empleados no habrá matinal, empezando poi 
la tarde, a las 5’30. Viernes, matinal a la» LO y 
continua a las 3’30.

COYA. — «El huevo y yo»; «Señorita profesora». 
INTIMO. — Sesión continua desde las 3’30: «Aven

turas de Jack London»; «La extraña pasajera» v 
Noticirio NO-DO. Mañana y pasado, matinaj 10’30.

LIDO (Paseo de San Juan 27). — «Zazá» por Olaiidette 
Colbert; «Lo que piensan .'as mujeres» y Noticiario 
NO - DO.

MANILA. - Desde las 3’30: «¿Angel o diablo?» y 
«La dama de ’a frontera».

MARYLAND. — Continua desde 3’30: «La llave maes
tra»; «Vida íntima de Julia Norris» por Olivia de 
Havilland y Noticiario hO - DO. Mañana y pasado, 
matinal a lae 10’30.

MIRLA. — «Te confío a mi novia»; •Cartas a mi 
amada», y Noticiario NQ - DO. Mañana y pasado, 
m&tina'J a lae 10.

MODERNO. (Gerona, 175). — «BetucRantee en Ox
ford» y «Siguiendo mi camino». En escena: Bj gran
dioso y maravilloso espectáculo; «Aragón en Cata
luña» con loe campeones de la Jota: Jote Oto y 
Felisa Ga'é, VI artista» máa, 17.

MISTRAL. 
«Carta» Continua: «Te confío a mi novia»; 

iv t -zi "-' o .™ amada», y Noticiario No - DO. 
\T3100 continua desde las 3'30: «Aventuras 

ae Jack London»; .La extraña pasajera» por Bette 
no -DO'

cont1l”,a 1»« 3’30: «Aventuras 
nnvic exlraña pasajera», por BetteDays y Noticiario NO - DO. Mañana y pasado 
matinal a 'as 20'30. 3

PALACIO DEL CINEMA. - Desde las 3'30: .Aguila 
p.n»%a' y ^í, va el esp^ftu». Mañana, matinal.
PARIS. - Continua desde ’ae 3’30: «La extraña pa- 

Nn’ra‘Ív;AY,n-”ra<! de Jnrk ^ndbn» y Noticiario 
PRivrc-eA ' M,?.na"a y Pasado^ matinal a la» 10’15.

V T r3,30: •€ar”,,i 8 ral amada»
PRINCIPA1; ^ndon». Mañana, matina’.
L'KIM.llAL PALACIO — Continua: .-El huevo v >o, por Claudette Colbert. Fred Mac Mnrrav / «Se- 

Pprnfftsora"- ^fiana y pasado, matinaj a "’as-030. Programa completo.
r™^AS- »~ Continua desde laa 3'30 (reestreno prefe- 

o^Suiia negra»; «Ahí va el espíritu» por 
’ pRtrv Ryan v Jack Oakie. y Noticiario NO . DO. 
Mañana v pasado, matinal a las 10’30.
ds" Il6V0n,in,,^ des,ip ,as 4: -la8 aventuras 
nn„¿ J ?"don.': *Ex,rafia Pasajera», por Bette 
Dnvie y Noticiario NO - DO

pnn,-anai -Ana y el rey de Siam» 
wi rda"„'e- Bn escena. '<* día» 25, 26 27 y 28 : 

TATU o’*3 Carmen y Rafa'a-
Fn «2n*í A r 0 d,a*?lop”: «Misterio en la Opora» 

Martín; HnrlemaDiamante Negro! Unas. Briatore; Goyita Rifó y 
Ader'inda y Mano D’Arcy

TEXAS (Bailón 205). — «Lo que piensan las muje
res»; «La mujer pantera» y Noticiario NO . |ÍO. 
Mañana y pasado, matinal a las 10’15.

UNION T. L9944. «La niña precoz» por Margaret 
-Kit Cansón», y Noticiario NO IM).O’Brien ;

VERG ARA.. Desde ’ae 3: «¡Ahí va el espíritul». 
por Jack Oakie y Pegg.v Ryan y «El " "
por Resano Brazzi e Irasema Di lian águila negra»..

DIVERSI O
AMBAR. (Santo Domingo de) Cali. 3. Tql. 21880) — 

Hoy noche : Grandioso baile de Nochebuena Or
questa «Fantasio». Se reservan mesas, de 7 a 9 
Mañana tarde y noche : Grandes bailen.

BAILE APOLO. — Hoy. noche : Gran Baile de' Gallo. 
2 orquestas. «Ambar» y «Orl-áns», Mañana, tarde y 
noche: Grandes bailes navideños. Orquesta: «Por-' 
teña Argentina» y «Orlmáns». Se reservan mesas para- 
el «Revellón» de fin de año.

BAILE METROPOLITANO - C. Ciento • Munta- 
ner. — Hoy. noche, grandioso bar'e de Nochebuena 
por la Orquesta «Casahianca» y Conjunto «Ata'anta», 
Mañana irán matina' continuo Tarde y noche", 
grandes baile»

CASINO RESTAURANTE PARQUE DE La C1UDA- 
DELA, (Enfraila al pamne puerta frente Arco del 
Triunfo). — Mañana, aperitivo - baHe. sin entrada. 
Tardte. Té - baile. Noche extraordiario bai'e de 
Navidad (una qpehe en Bahía con exhibiciones de 
«sambas»), Orquastas «Cnta'uña» y «Típica Bra» 
sileira». En preparación, inolvidable fiesta de Fin 
de Año. con gran Cena a la americana.

SALA Z1LI.ER, (ITóvenza. núm 228). — Hoy. noche. 
10’30. Estupendo baile Orquesta «Creación»; al mi
crófono e| estilista CodesaX

FRONTONES
FRONTON NOVEDADES. — Noche, a las 10’26. a 

cesa -, punta : Cubano - Aramburu contra Urtiaga 
Behobia. Mañana tarde, a las 4. a cesta - punta: 
Isidoro - Behobia contra Gamboa - Trecet I.

FRONTON NOVEDADES. — Mañana jueves, día 25 de 
diciembre de 1947. Noche, a 'as 10'15. a cesta - 
punta: Zurutuza - Ardanza contra Sarasúa - Frías. 
Mañana, tarde a las 4, a pala : Oroz III - ürquidl 
contra Aramendia - Ibaibarriaga

M.C.D. 2022



InHf lí la'li le Bd íííí en la llaiveitil le Mi» le (i
DESEA A SUS LECTORES Y 

ANUNCIANTES UNAS 
FELICES PASCUAS 

NAVIDEÑAS

La catedral de Facara (Sicilia), sufre 
graves daños a causa de una explosión

LECCION DE BOTANICA Por Conti

Terroristas itáüanos coloca
ron en ella varias bombas

DONATIVOS DE NAVIDAD 
A LOS ACTORES ANCIANOS

NO HA HABIDO VICTIMAS

PASTORAL DEL CARDENAL 
PRIMADO SOBRE LA OBRA 
MISIONAL DEL ORIENTE 

CRISTIANO

Ayer se celebró en el Sindicato 
provincial del Espectáculo, un sen
cillo y emotivo acto en el curso d®! 
cual el jefe de mismo, don Jaime 
Falencia, hizo entrega de importan
tes donativos en metálico a nume
rosos actores ancianos de los gru
pos de Teatro Circo y Variedades.

Los donativos de referencia as
cienden a un tota] de 25.000 pesetas.

4 OMA, 24-----La Catedral de Fa
cara, próxima a Agrigento, en

Sicilia, sufrió numerosos daños, 
anoche a consecuencia de una inten
sa explosión ocurrida cerca de ella.

Se cree que los explosivos fueron 
colocados por terroristas italianos, 
según anuncia el Ministerio del In
terior.

No hubo que lamentar víctimas 
personales. Los terroristas en cues
tión no han sido identificados.—Efe.

“En una gran parte de Europa, 
el comunismo persigue a los ca

tólicos y a los llamados 
ortodoxos”

CONFUSA SITUACION
POLITICA EN PERSIA

DE DOMOS

En el Parlamento, Hakimi ha 
obtenido sólo 51 votos

EHERAN 24. — Con el resultado 
de la votación parlamentarla óble

nlda por Ebrahlm Hakfml, emeargado 
formar Gobierno en sustitución del 
Gahavam Es Sultaneh, la situación se 
hecho más confusa.

de 
de 
ha

hecho

Se había anunciado que Hakimi habla 
obtenido un voto de mayoría en el Par
lamento, pero las cifras dadas a cono
cer y publicadas por toda la Prensa de 
Teherá-n demuestran que éste tuvo los 
mismos votos que el doctor Mossadegh: 
51 cada uno de ellos.

En los círculos políticos se dice que 
el problema que ha presentado ei re
sultado de la votación “no tiene prece
dentes en la historia política del. país" 
No obstante, se sabe que Hakimi se

TOLEDO. 24. — En el «Boletín
Eclesiástico "del Arzobispado» se 

ha publicado una exhortación pastoral 
del cardenal primado sobre la obra 
misional del Oriente cristiano, en 
ía que el doctor Pía y • Deniel, des
pués de afirmar qué se cree obli
gado a trabajar cuanto pueda en el 
retorno de los orientales disidentes a 
U Iglesia Católica, dice lo siguien
te: «Motivos, especiales tenemos hoy 
para rogar por el Oriente cristiano. 
En gran parte d.e él son peseguidos, 
tanto los católicos, cpmp los llama
dos ortodoxos por el comunismo. 
La persecución de los sin Dios, que 
tantos mártires. sacerdótes y segla
res produjo en España en los años 
1936 al 39. hov se reproduce en mu
chas naciones del Este de Europa.

Por ello, la Conferencia de metro, 
politanos españoles celebrada el año 
último acordó promover en todas las 
diócesis un día de oración y colecta 
en favor de 1 :* católicos que sufren
persecución y hambres 
algunas naciones de 
oriental.

También ea Madrid 
dado la Obra Católica 
cia Universitaria para

terribles en 
la Europa

se ha fun
de Asisten-

organizar la 
avuda en favo? de" los universitarios

ocupa activamente en la formactán del
Gobierno, de acuerdo con el encargo re
cibido. — Efe.

' — ¿Qué has con las tres
di para que rompie-pesetas que te .

ras el tambor de tu hermanlto?
" —- comprarme yo otro tambor.

El uso del fluido eléctrico
durante las fiestas

—No hay nada a hacer. Esta planta no se aclimata en la Europa 
Occidental.

Su Santidad dirige un mensaje 
de Navidad al Mundo

Presidió el cardenal Caro 
y asistieron relevantes 

personalidades

Nuestro representante es nom
brado doctor “honoris causa”} 

de la Facultad de Leyes

NOTICIAS 
interesantes de 
ULTIMA HORA

LAS SEÑORAS TIENEN 
PREFERENCIA

En la última guerra los soldé dos norte
americanos Regaron al Africa del Norte 
con muy pocos conocimientos sobre las 
costumbres y msnera de ser de los arabes. 
Pero una cosa les llamó extraordman?- 
menté la atención. Cuando el árabe viaja, 
lo hace montado cn su caballo o su asno, 
y detrás de él, cargada con los bultos, 
va, resignada, la mujer.
" Esto sorprendió profundamente a los ñor. 
teamericanos, acostumbrados a dar un tra
to muy diferente a eus compañeras.

Cuando, después de la victoria de El 
Alamein, los norteamericanos que lucha
ban con el VIH ejército inglés avanzaron 
por los desiertos y las llanuras de Libia 
y Tripolitania vieron, con asombro y sa
tisfacción, que 1a. costumbre secular se 
había modificado. La mujer cargada con 
los bultos ya n0 andaba detrás del mari 
do montado a caballo, sino delante.

Muchos atribuyeron esta mejora a la 
Influencia de sus costumbres, más moder
nas, que empezaban a producir efecto en 
©1 desierto.

Hasta que uno de ellos interrogó a un 
grabe sobre ese cambio inesperado.

_Verá usted —fué la contestación que 
recibió—: estos días los caminos están 
llenos die las bombas y la minas que los 
alemanes dejan aj retirarse—

NOTA DE LA DELEGACION 
TECNICA ESPECIAL

Con el fin ¿e facilitar las transacciones 
comerciales en las vísperas de las próxi
mas festividades, esta Delegación / écni. 
ca Especial autoriza al comercio y demás 
establecimientos de venta al público, de 
las zonas que les corresponde corte de 
corriente, puedan hacer uso de la misma 
a partir de las 16 horas los días 24 y 
31 del mes en curso y día 5 de enero, y 
desde las 12 horas el día 3 de enero.

El régimen de aiumbrado de escaparates 
y vitrinas deberá continuar siendo restrin
gido y cesará su iluminación a la hora de 
cierre de los establecimientos, fijado por 
la Delegación de Tr?bajo.

En cuan:o a las industrias es las Que 
coincide el día de posible utilización de 
energía con jas próximas festividades, se 
ha previsto la compensación necesaria du. 
rante el próximo mes de enero, y p ra 
ello, en fecha oportuna, se dictarán las 
disposiciones necesarias <ue les permita 
recuperar los días dejados de trabajar 
por el motivo antes indicado.

extranjeros refugiados en España? 
facilitándoles la continuación de sus 
estudios por medio ■ del Colegio 
Mavor Internar ional «Santiago Após
tol», que viene a realizar, ante la 
persecución comunista en muchos 
pueblos de Eutopa, lo que en el si
glo XVI v siguientes realizaron los 
colegios ingleses y escoceses, en Va. 
lladolid. e irlandeses en Salamanca1, 
cuando la persecución protestante.

Vivamente recomendamos la Obra 
Católica de Asistencia Universitaria 
a la caridad de todos los católicos 
españoles y el Colegio Mavor ■In
ternacional «Santiago Apóstol» en el 
cual pueden sufragarse becas en fa. 
vor de estudiantes refugiados, y en 
el que se encuentran ya cierto nú- 
rtiéfó dé estudiantes orientales.» — 
Cifra.

(Viene de la primera página) 
ofrece la riqueza de la buena nueva 
de Belén con los hombres alejados de 
Je.ucrlsto. Añadió que el Mundo está 
cubierto de densas tinieblas, aunque 
también brillen luces fulgurantes.

A continuación Su Santidad se refirió a 
quienes con su táctica política tratan de 
que impere la mentira para desvirtuar la 
realidad de jos hechos, encubriendo sus 
fines con falsas promesas. La mentira ha 
sido convertida como arma de primerísima 
importancia por algunos que la esgrimen 
con verdadera maestría y luchan dispues. 
tos a triunfar sin tener en cuenta los 
medios. Agregó que no era su propósito 
describir los daños causados por este tor 
neo de insinceridad. Dijo que es su deber 
abrir los ojos a los católicos del Mundo 
y a todos aquellos que desean e] triunfo 
de la verd'd. Hizo constar que la polftica 
de ]a falsedad pone en peligro a la civili
zación cristiana y a todo el patrimonio 
humano. Recordó que lo mismo que en los 
tiempos de Herodes se trató d>e presentar 
a los Reyes Magos como simples espías, 
así hoy se intenta convertir a Jos pueblos 
en instrumen os de intenciones falaces. 
Agregó que los amantes de la mentira la 
llevan en vanguardia en su lucha, mien
tras que una vez conseguido el Poder, de. 
jan caer su disfraz p"ra pasar a la opre
sión y a la supresión de la sana y libre 
vida religiosa. El Santo P dre se preguntó 
a continuación cómo podrá surgir un or
den nuevo si los límites de la fe e incre. 
dulidad quedan borr óos. Advirtió a todos

El director general de 
Seguridad, en Barcelona

Ha llegado a nuestra ciudad, proceden
te de Madrid, el director general de Se
guridad, teniente coronel Rodríguez Mar. 
tínez.

Vuestros hijos deben 
aprender de vosotros las 
prácticas de caridad. Haced 
que ellos lleven también su 
limosna para la NAVIDAD 
DEL POBRE que orga.'.lzá 
Acción Católica.,

los fieles que no se dejen 
falaces promesas. Dijo que 
de ia S-rnta §ed'e está clara 
nida. Mira el desarroll° de 
sin prejuicios o preferencias

engañar por 
la posición 
y bien defi
la situación 
para uno u

otro país o bloque de naciones, siendo ex
traña a cualquier consideración temporal. 
"La cuestión es —dijo— estar con Cristo
0 contra Cristo.”

Agregó que es fácil 
e] dolor que produce 
Iglesia la propaganda 
rada de los espíritus

comprender por ello 
a la cabeza de la 

hostil y desnaturalL 
impfos. Agregó que

A propósito de Navidad...
¿Conoce usted él origen del champaña?

Sintonice RADIO BARCELONA EAJ-1 y RADIO ESPAÑA DE BARCELO
NA EAJ-1S esta noche, a las diez y media de la noche, la Fama

Radiofónica

ALLA EN TIERRAS DE CHAMPADA-,

la consecutncia inevitable de Ja ac‘ual 
situación es la división de la Humanidad 
en poderosos grupos, cuya suprema ley es 
la desconfianza, que constituye la maldi
ción de nuestro tiempo. Manifestó que 
cada uno de estes grupos se cree obligado 
a blandir la desconfianza como obligada 
precaución. Por ello se levmta una mura
lla que hará inútiles todos ios esfuerzos 
para restituir una paz verdadera con todos 
sug beneficios. El Santo Padre se refirió 
después al fracaso de. la Junta de minis
tros .de Asuntos Exteriores, y declaró que 
dicho fracaso ha sido consecuencia de tal 
desconfianza. Agregó que para salir je las 
angustias en que se encuentra el Mundo, 
queda una sola salida: el retorno al es
píritu y la práctica rectilínea de la ver-

puesto los principios de la superiori
dad moral, pero que se ha dejado es
capar esta ocasión y oportunidad. La 
Humanidad ha visto pa ar dias, sema 
ñas y meses en une paz que no puede 
llamarse gloriosa. Los castigos merecí 
dos por los cu pable y luego aplica
dos podrían haber inspirado escenas 
de] infierno a la pluma de Dante 
pero el poema sumo ge hubiera echa 
do atrás ante las represalias cometi
das con muchos Inocentes. Les depor. 
teclones violentas y !og trabajos for
zado: han aparecido como un desafío 
* las leyes más elementales de la Hu
manidad, violando la le^ra y el espí
ritu de; derecho de gentes. La con
ciencia se rebela ante las atrocidades 
cometidas por quienes provocaron le 
ffuerra y por quienes después las vuel. 
ven a hacer Agregó que no solamente 
Europa está afectada por esta trage
dia, sino otras partes del Mundo.

A continuación, el Santo Padre afir
mó que el Mundo no saldrá de la ac
tual crisis y desolación sin frenar les 
armas de la división y de la discor
dia, abriendo peso a un espíritu de 
fraternidad que una a todas les cla
ses. estirpe-? y naciones.

El Santo Padre dirigió en la ú tlma 
parte de su mensa'je un llamamiento 
a todos Iw hombree para que vuel
van a Cristo, esforzándose en elimi
nar las actuéis barreras. Después de 
hacer mención a las luchas que se 
desarrollan actualmente en Tierra 
Santa, Su Santidad el Papa se refirió 
a loe desórdenee que recientemente ee 
han producido en Roma y expresó le 
esperanza de que para el año santo, 
que se celebra rá en 1950, la paz sea 
total en la Ciudad Eterna. Por to de
más —agregó— nuestras palabras no 
se refieren más que a las doctrinas 
quy niegan a Dios y no a los pue
blos o grupos de pueblos que son sus 
víctimas.

H zo constar que la Ig.asia ama tier- 
i'ámente a todos los pueblos, cuanto 
mayores son sus sufrimlentos.

Finalmente aludió a la paz que el.

SANTIAGO DE CHILE. 24. —
En la Universidad Católica se 

ha realizado el acto de la inaugura
ción de la «Saja de España» con la 
biblioteca que ha donado el Go
bierno español y la entrega del tí
tulo de doctor «honoris causi<» de h 
Facultad de Leyes al encargado de 
Negocios de España. don Luis Soler.

Pronunció el discurso de entrega 
de la sala el agregado cultura) a 
la Embajada de España. Alberto 
Fernández de Salamanca, cóiitestarL 
do el rector de la Universidad, mon. 
señor Gasanueva, quien elogió e* 
renacer español bajo el Gobierno dé! 
Generalísimo Franco .

El decano de la ' Facultad de 
Leyes, hizo entrega a don Luis So
ler del título de doctor '‘Honoris 
causa", contestándole el agraciado 
con un magnífico discurso sobre la 
historia y la actualidad diplomática 
española.

8e cerró el acto con un documen
tado y brillante discurso prenuncia 
do por el presidente d? la Academia 
de la Historia, senador y ex minis
tro de Relaciones Exteriores, Miguel 
Cruchaga.

Presidió el cardenal Caro y asistió 
numeroso público entne los que figu
raban ex ministros, diputados, deca
nos de las Facultades y otras per
sonalidades. El cardenal bendijo a 
nueva sala que lleva el nombre de Es 
paña y que preside el escudo español 
Efe,

La O.C.A.R.E. obsequia a los 
reclusos extranjeros

El gobernador civil ha presidido
el acto celebrado en la 

Prisión Celular
Esta tarde, en la Prisión Celular, se 

celebrado el acto de entrega por
ha 
la

(Evocación del

P R E S E N T
siglo XVII) •

ADA por

dad. Añadió que nadie tiene 
hacer valer en Ja balanza del 
los pueblos las falsedades con 
mascaran las causas.

derecho a 
destino de 
que se en

CAÑAIS & NUBIOLA
(Cavas en San Esteban Sasroviras)

guió a la guerra de los treinta años, 
hace exactamente tres siglos, y ex
presó la esperanza de que por encima 
de las tinieblas que vuelven al espíri
tu, amanezca el sol de la verdad. El 
Santo Padre impartió su bendlc:ón 
apostólica a " "

O. C. A. R. E. (Obra Caritativa de Asis
tencia a Refugiados Extranjeros) de 160 
cestas navideñas a otros tantos reclusos 
extranjeros que se encuentran en dicha 
prisión, preventivamente.

Al acto han asistido S. E. el goberna
dor civil, doctor B uza Alegría.; el dele, 
gado del limo, señor obispo, doctor Vila- 
eeca; el director de la prisión, señor Ar- 
nao, con el administrador, señor Lasante, 
y oficiales de servicio.

El presidente de la O. C. A. R. E., se 
ñor Orovio, y los vocales, señores Zara
goza Navas, Armengol y P. Reñé, cape
llán do la prisión, han hecho donación de 
las cestas que contienen diez artículos: 
comestibles, frutas, jabón, chocolate, tu 
rrón, tabaco V un vale para ropa.

A las siete de Ja tarde, el gobernador 
civil obsequiará con una cena extraordina
ria, con motivo de la festividad ¿el día, 
a todos los presos. Este gimpático gesto 
tendrá su repetición mañana en la prisión 
de mujeres.

Mañana, a las doce, en el domicilio de 
la O. C. A. R. E. será ofrecida también 
una comida extraordinaria a todos los «x. 
tranjeros refugiados en Barcelona.

todos sus hijos, tanto de 
dea resto del Mundo, es
a los que gimen, a loe 
los pobres, a los obreros 
a quienes padecen ham

REPUGNANTE CRIMEN, 
EN SALAMANCA

Roma como 
pecialmente 
enfermos, a 
sin trabajo, 
bre y frío, e quienes han perdido ]a 
libertad.- la familia y ¡a patria, a los 
pr.sionerce y a quienes sufren a con-

Un muchacho de 17 años 
asesina a dos niños

ATEN.4S, 24. — El periódico «Taneg, 
dice que el «Gobierno de 'ae montañas" 
conetituído por loe guerrilleros griegos v 
cuya constitución ha sido difundida ñor 
la emisora de las fuerza» comunistas 
figuraban las siguientes personas: m¡ í' 
todes Porphyrogenia, abogado y mipm' 
bro del partido comunista griego; Kok 
kalis, ex catedrático de la Universidad 
de Atenas; loennidls, miembro de’ Bu 
reau político del partido comunista. 
Bardjstas, secretario del Comité comu' 
nista de Atenas, y Soringes destacado 
miembro de| partido.

El secretario genera1' del partido oo. 
muñíste griego. Nitao« Zachar adra e,lá 
detenido en la. capital griega/La de 
tención se produjo durantetención
últimaé 
bierno.

redadas ordenadas
um de 'as
por el Go.

WASHING . oN Con
tivo dé las NavldádS-, el pre»ld

mo
„ . . . - — rite
Trunian ha concedido el perdón 
presidencial a 1,523 violadores de 
la Fy dtl Servicio Militar durante 
la guerra y entre 1<^ cualc- se en
cuentran varios qúe se negaron a 
prestar servicio en a> tuerza* ar-
madas norteamericanas, por razón 
de coneiuncia.

Entre los 15,805 caso- dr dicha 
violación que se registraron duran.

Ja guerra, aun 626 continúan m 
las pri?Iones. E, perdón pre-iden- 
cial supone la restitución de lo. 
perdonado* en sug der.ehos polín 
cob y civiles. — EO'.

BERLIN, 4. — El g-u-ral Lu 
cins I). Clay, gobernador miluar 
norte imerif uno en Alemania, y 
su adjunto, t.niente genej il Cia 
rence R. Hubner d.rigen a I is 
tuerzas de ocupación a sus órde
nes un mersaje de Navidad en 
el qut les invita a desplegar «el 
auténtico eApiritu tradicional de 
estas fiestas para con las gentes 
desgraciadas entre las cuales vi
ven hoy, haciéndoles p'irticípar 
de su regocijo», — Efe.

VBLLUTU
JMOglífioo núm. 1 917 

i QUIEN LA SACA DEL AGUA? ,

N

\>O

MO

N O T

R

— Meros cuento, le toca a usted.

LE DEVOLVIÓ TODO, MENOS...
Ocurrió en Bogotá. Marta Antonia Isa- 

ta g Juan José Bocanegra llegaron a la 
iglesia con el fin de contraer matrimo
nio; pero en el momento de acercarse 
01 altar la novia se arrepintió. En vista 
de eso, Bocanegra le erigió la devolución 
del aluar y de cinco pesos que le había 
prestado. Ella le devolvió todo, menos 
los cinco pesos.

UNA PREOCUPACIÓN MENOS
Helen Sloussat visitó hace poco al pre

sidente Trurpan, en la Casa Blanca, y 
en el transcurso de la conversación éste 
le ■ confesó que había aumentado seis 
kilogramos de peso.

—¿Come usted más que antas? —ore- 
guntó la visitante.

_,\'O —contestó Tiruman—. Creo .que 
he aumentado de peso porque me he 
librado de la preocupación de si tendría 
,que ser presidente.

A continuación Su Santidad con
denó a quienes provocaron la guerra 
y a los que han desaprovechado la 
ocasión de le postguerra para implan
tar una verdadera paz, lejos de atro- 
cidede? y venganzas. Manifestó que 
aquellos que a toda costa, querían ga. 
nar la guerra, estuvieron siempre dis-

URntUáWLMUS
DES D E r

PMRCIOMRADIO
RAMBLA E S T U DIOS,,8. P R A l • TELEFONO 2 5410

puestos a realizar sacrificios 
que figuraba la vida míeme y 
que quienes deseen ahora la 
ben estar también dispuestos 
fíelos tan generosos. Manifestó

en los 
subrayó 
paz de
a eacri- 
que pa-

ra la Humanidad, maltratada como 
nunca, ha costado mucho renunciar a 
las represailes y rencores Implacables 
producidos por las inju-tlclas de quie. 
nes desencadenaron la segunda guerra 
mundial. Estos- últimos levantaron la 
indignación de los hombres, al mismo 
tiempo que hicieron madurar los gér
menes de una instintiva venganza. Le 
parta más sana de a'gunes naciones 
desaprueba los excesos y atrocidades 
que ee están cometiendo. Agregó que 
en la postguerra deberían haberse im-

secuencia de la pasada guerra. — Efe.

S. S. dijo esta mañana una 
misa en su capilla privada

CIUDAD DEL VATICANO. 24. — Su 
Santidad el Papa dijo misa esta, ma
ñana en su capilla privada ante un 
grupo de unas veinte persona-, casi 
todas ellas familiares del Santo Pa
dre. Poco después, a las once, pronun
ció cu mensaje de Navidad al Mundo 
desde la sala de San Juan, ante un 
micrófono blanco.. La alocución duró 
34 minutos, y el Papa habló con voz 
clara y fuerte, a pesar del ¿ligero res
friado que 19 oMlgó a suspender la 
tradicional recepción del Sacro Cole
gio Cardenaticio. — Efe.

S AL AMANCA, 24. — Ayer maña
' na se cometió un repugnante 

crimen, del que han sido víctimas
los niños Pilar y José Núñez, de 
12 y 7 años, respectivamente.

Él autor de! hecho fue Luis Ro
dríguez Pérez, de 17 años, que /fue 
antiguo dependiente del padre de las 
víctimas, José Núñez Iñigo propie
tario de una lechería situada en ?! 
Camino del Cementerio, 14.

Los antecedentes del asesino son 
pésimos, dándose la circunstancia 
de que había salido de la cárcel la 
noche anterior. El móvil del asesi
nato fué el robe, logrando apoderar
se de una pequeña cantidad de di
ñero, después de cometido el bárbaro 
crimen. — Cfra.

CENA DE NOCHE VIEJA

como todos los años, en un ambiente de ALEGRIA y BUEN HUMOR 
Reserve g u mesa en el despacho del Hotel

4
5

Solución ali núm. 1,916
AL PARCHIS TERESA

Crucigrama núm. 2.001

AVENTURAS DEL PATO DONALO, por U)ALT^ÍSN€Y (Exclusiva de LA PRENSA)

7

10

2 3 4 5 6 7 0

LE DIÓ LA RAZÓN
En Bloomi-ngdale, Estados Unidos, una 

señOTE compró reclentotnenie una olla 
a pieslón, la llevo a su casa y en se
guida la utilizó para cocinar una es
pléndida pierna de cordero qde pesaba 
cerca de tres kilogramos. Cuando llegó 
el momento de retirar el asado la se
ñora Intentó abrir la lapa, pero ésta no 
ee me vía; recurrió entonces a todas las 
estrstagemas de la buena ama de casa: 
roc'ó la olla cpn agua hirvtente, luego 
con agua fría, la golpeó contra el bor
de de la cocina, persuasivamente ,prl-
mero, con indignada viólemela después... 
pero fué inútil. Al día siguiente, la da
ma llevó devuelto el utensilio a la casa 
donde lo habla comprado y, p-reaa de 
comprensible resentimiento, lo entregó 
al jefe de sección. Después' de atiabar 

• la tapa donde sepor el agujerülo de 
Inserta la válvula de 
contenido, el Jefe no

presión y ver el 
sólo devolvió a la 
la cacerola, sinoBeflora el dinero de 

que le entregó cinco dólares yjplemen- 
Urlos por el suculento e inaccesible asa-
do qut había adentro.

/OH, CUANTO 
SIENTO, RASC 
/TENGO 
INVITA- 
C1ON 
CON M) 
PRIMO'

yéTídEo
HORIZONTALES: 1, Nombre de 

2 Al revé# : Letra griegaAltar. 3. 
Nombre de una letra - A.' revés: 
4, De mucho valor. 5, Dicimios.

varón. 
Nota- 
Nota.

6. Al 
Fies-revés: Espadaña - De] verbo Ser. 7, __  

tas. 8. Al revés: Conjunto de cierto número
de personas. 9. Aj revés: Articulo - Vo
cales diferentes - Nota. 10. Yerno de Ma- 
homa Ciudad francesa. ÍL Brasa menuda.

VERTICALES: 1. Habitación - Recurrir.
2 Amarra - 
una ictra. 3. 
blación - Ao 
port ancla - .

Falta de belleza - Nombre de 
Artículo - Padrón de la po- 

revés: Nota. 4, De suma im-
. Hueso de le cadera. 5. M
revé»: • Del verbo Ir - Especie de ácido. 
6. Dona - A' revés: Agramiza - Al revés: 
Nota. 7. Reza - Sexta letra, segunda vo
cal y vigésima segunda letra réspectiva- 
monte del abecedario castellano" -. Malla. 8.
A] reves Arrasar - Animal parecido a) 
ciervo. ■" «

Solución al núm. 2.000
HORIZONTALES.,: .1. Amplador, 2. Tila. 

3. Olorosos. 4. Regafaré. 5, Tea - Par, 
6. Ir - Te - LV. 7, aerO. 8. Ultrajar. 9. 
aíO - érl. 10, Regalaba. 11 Asaderas.

VERTICALES1, Amortiguará. 2, Leer - 
Lies- 3, ótogA -¡atogA. 4 Lira - Ter aD. 
5. aloL - Era - Lu. 6, dasaP Ojear. 7, 
Oral - arbA. 8. Reservarías.

M.C.D. 2022


